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Məsələnin həlli, Kürd 
dövlətinin yaranmasıdır'

İraq Parlamenti Kürdüstan İslami Birlik
Millət vəkili Adil Nuri, '' Xəlifə Ömər İbni Xət-
tab belə iqtidara gəlsə, İraqda Kürd proble-
mi həll edilməz. Tək həll Kürdlərin İraqdan
ayrılması və Kürd dövlətidir '' dedi.

'Tək həll, Kürd dövlətidir'
BasNews / HaberMerkezi - İraq Parla-

menti Kürdüstan İslami Birlik Millət vəkili
Adil Nuri, "Xəlifə Ömər İbni Xəttab belə iqti-
dara gəlsə, İraqda Kürd problemi həll
edilməz. Tək həll Kürdlərin İraqdan ayrıl-
ması və Kürd dövlətidir "dedi. Həftəlik
Soranca BasNews qəzeti yazıçılarından
Şivan Berzenci'nin suallarını cavablayan
İraq Parlamenti Kürdüstan İslami Birlik Mil-
lət vəkili Adil Nuri, Cənubi Kürdistan'daki
siyasi tərəflərin Məsud Bərzaninin yenidən
prezident üçün seçməsi lazım olduğunu
ifadə edərək, "Bu müddətdə yalnız Bərzani
Kürd faylını beynəlxalq sahədə irəliyə
apara" dedi .

Osmanlı İmperatorluğunun yıxılmasının
ardından 1927-ci ildə Millətlər Cəmiyyətinin
Cənubi Kürdüstanda xalqın seçimi haqqın-
da referendum etmə qərarı aldığını ifadə
edən Nuri, "Millətlər Cəmiyyəti getdi yerinə
Birləşmiş Millətlər quruldu ancaq hələ bu
qərarın gərəkləri tətbiq olunmadı. Bu günə
qədər də Kürdüstanda xalqın öz müqəd-
dəratını təyin etməsi üçün referendum
edilmədi "dedi.

Kürdüstanın dörd parçaya parçalan-
masının ardından Cənubi Kürdüstanın İraq
dövlətinə bağlandığını, İraq krallıq rejimi,
Baas rejimi və son olaraq da şiə iqtidarların
eyni şovinist məntiqlə dövləti idarə etdiyini
dilə gətirən Adil Nuri, 2003-cü ildə Səddam
rejiminin yıxılması ardından əldə edilən
hüquqlara, Mart 1970-ci ildə Mele Mustafa
Bərzaninin Bağdad ilə çatdığı müqavilədə
tanınan hüquqların eyni olduğunu ifadə
etdi. Güney Kürdüstanda Kürdlərin Sünni
Ərəblərlə torpaq, şiə Ərəblərlə da iqtidar
problemi olduğunu ifadə edən İraq Parla-
menti Kürdüstan İslami Birlik Millət vəkili
Adil Nuri, Yəmənə təşkil edilən əməliyyatla
ibarət Sünni Ərəb blokunun sonrakı
mərhələdə Kürdlər üçün də bir təhdid ola-
cağını iddia etdi.

İraq Parlamenti millət vəkili Nuri,
Kürdüstan Region Başçılığına bağlı fikirləri-
ni də bu sözlərlə dilə gətirdi:

"Kürd siyasi tərəflər Kürdüstan Region
Başkanlığı səlahiyyət müddəti haqqındakı
problemi çözmelidiriler. Bizim Kürdlərin
haqq və azadlıqlarını, Kürdlərin müstəqil-
liyini beynəlxalq sahədə irəliyə daşıya
biləcək birinə ehtiyacımız var. Mövcud
vəziyyətdə bunu bacara iki adam var. Biri
Məsud Bərzani, digəri isə Cəlal Talaban-
i'nin. Mam Cəlal xəstə. Sağlamlıq vəziyyəti
buna əl vermir. Buna görə bizim Bərzaninin
ehtiyacımız var. Bütün siyasi tərəflərin
Bərzaninin Kürdüstanın malı olaraq gör-
məli. " "Sizcə Erbil ilə Bağdad arasındakı
problemlərin həlli nədir? sualına İraq Parla-
menti Kürdüstan İslami Birlik Millət vəkili
Adil Nuri, "Qətiliklə bunu deyirəm; Xəlifə
Ömər İbni Xəttab belə iqtidara gəlsə, İraqda
Kürd problemi həll edilməz. Tək həll
Kürdlərin İraqdan ayrılması və Kürd dövlə-
tidir. Kürd faylını da beynəlxalq sahədə
təmsil edib hərəkətə keçirəcək tək adam
Bərzaninin "şəklində cavab verdi. (Z.c)

Türkiyənin Şanlıurfa bölgəsində
HDP-dən millət vəkili namizədi olan
Hadle Uğur adlı qadının üç övladının
PKK-ya qoşulduğu məlum olub. Qadının
bir qızı qarşıdurmalarda ölüb, bir qızı və
bir oğlu isə hələ də PKK sıralarındadır.
Qadının həyat yoldaşı isə həbsdədir. 

Hadle Uğur 9-cu sıra millət vəkili
namizədi olub. Altı uşaq anası olan
qadın “Artıq bu ölkədə qan tökülməsini
istəmirəm. Gənclər üçün tək həll yolu
dağ olmasın, dağa, döyüşə getməsinlər
deyə namizəd oldum”,- deyərək
namizəd olmasının səbəbini açıqlayıb.

Hadle Uğur artıq seçki işlərinə başlayıb. 
Hadle Uğur bir qızının PKK sıraların-

da öldüyünü, bir qızının PKK, bir oğlu-

nun isə Suriyada YPG tərəflərində İŞİD-
ə qarşı döyüşdüyünü söyləyib. O, 18
yaşlı qızı Hilal Rəcəb Tayyib Ərdoğan
baş nazir olarkən Şanlıurfadakı bir mitin-
qdə “analara səslənirəm, uşaqlarınıza
sahib çıxın”,- sözlərinə əsəbiləşərək
PKK-ya qatıldığını və 7 ay sonra həy-
atını itirdiyini bildirib. Liseydə oxuyan
oğlu İbrahimin də təşkilat üzvlüyündən
həbs olunduğunu və həbsxanadan
çıxdıqdan sonra Kobaniyə gedərək YPG
sıralarına qatıldığını vurğulayan Uğur,
digər qızı Sümeyyenin də İraqda PKK-
ya qatıldığını bildirib.

“Osmanlı ermənilərə
qarşı həqiqətən soyqırım
törədib”.

Axar.az xəbər verir ki, bu
açıqlama ilə Türkiyədə
fəaliyyət göstərən
Demokratik Bölgələr Par-
tiyasının rəsmi nümayəndəsi
Ramazan Alver çıxış edib.

Onun sözlərinə görə,
üzərindən yüz il keçməsinə
baxmayaraq, “soyqırım”ın

ağrıları indi də cəmiyyət
üzərində hiss edilir: “O zaman
bir milyon yarım erməni öz
yurdundan qovuldu. Bu tam
anlamı ilə bir insanlıq faciəsi
olduğu kimi həm də
“soyqırım”dır. Yüz il keçməs-
inə baxmayaraq, hələ də
dövlət bunun üstünü örtməyə
çalışır. Bunun xalqların qar-
daşlığına və gələcəyinə heç
bir faydası yoxdur. Vatikanda

Papanın söylədikləri
“soyqırım”ı tam olaraq izah
etməkdədir. Papa tarixi
gerçəkliyi dilə gətirib.
Ermənilər, yunanlar və kürdlər
son yüz il boyunca dünya tar-
ixi qədər böyük əzablarla üz-
üzə qalıblar. Türkiyə dövlətinin
öz tarixi ilə üzləşmək vaxtı
çatıb”.Qeyd edək ki, DBP kürd
partiyasıdır. Əsası 2014-cü
ildə qoyulub. Partiyanın əsas
ideoloji xətləri sırasında kürd
millətçiliyi və sosializm yer alır. 

Türkiyədə təhlükəsizlik qüvvələri ilə
PKK terrorçuları arasında gedən
döyüşlərdə itkilər açıqlanıb.

ANS-in məlumatına görə, Türkiyə Baş
Qərargahının verdiyi açıqlamada bildirilir
ki, Ağrının Diyadin bölgəsində PKK ter-
rorçuları ilə gün boyu davam edən
döyüşlərdə yaralanan 4 əsgər Ağrı Dövlət
xəstəxanasına yerləşdirilib. Onlardan
üçünün həyatı təhlükədə deyil. Bir əsgər
isə əməliyyata alınıb. Döyüşlər zamanı 5
terrorçu öldürülüb, biri isə sağ ələ keçirilib.

Qeyd edək ki, aprelin 11-də Ağrının
Diyadin bölgəsində səhər saatlarında
PKK terrorçuları Türkiyə təhlükəsizlik
qüvvələrinə hücum etmişdi. Axşam saat-

larına qədər gedən döyüşlərlə bağlı
Türkiyə prezidenti Rəcəb Tayyib Ərdoğan,

baş nazir Əhməd Davudoğlu, sabiq daxili
işlər naziri Əfqan Ala açıqlama vermişdi.
Hücum edən terrorçuların sayı 25 nəfər
olub.

PKK-nın siyasi qolu HDP-nin 
b inasına  s i lah l ı  hücum

Türkiyədə  PKK-nın siyasi qolu
olan  HDP-nin iqamətgahına silahlı
hücum edilib. Avropa.info xəbər verir
ki,  Ankarada  Xalqların Demokratik
Partiyasının  (HDP)  mərkəzi binasına
silahlı hücum zamanı ölən ya da
yaralananların olmayıb. Qeyd edək
ki, HDP Türkiyə parlamentində təmsil
olunur  və "erməni soyqırımı"nı
tanıyır. Partiyanın sədri  Səlahəddin
Demirtaş  "türklər və kürdlər
ermənilərə qarşı soyqırım törədib"
ifadəsini işlətdikdən sonra, Türkiyədə
yaşayan kürdlər tərəfindən də sərt
təpki ilə qarşılaşmışdı.

2015-ci il 16 aprel tarixdə 2015-ci ilin
birinci rübündə Laçın rayonu üzrə
görülmüş işlər və qarşıda duran vəzifələr-
lə bağlı 180 nəfərin iştirakı ilə Rayon İcra
Hakimiyyəti başçısı yanında
Şuranın geniş iclası keçir-
ilmişdir.İclasdan əvvəl qəsəbə
ərazisində salınmış parkda
iştirakçılar tərəfindən ağac və
gül kolları əkildi. Daha sonra
yığıncaq iştirakçıları Rayon
İcra Hakimiyyətinin inzibati
binasının qarşısında Ulu
Öndər Heydər Əliyevin
ucaldılmış büstünü ziyarət
etmiş, büstün önünə tər güllər
düzməklə, hörmət və ehtiram-
larını bildirmişlər. Şura iclasın-
da görülən işlər və qarşıda
duran vəzifələrlə bağlı ətraflı məlumat
dinlənilmiş, Taxtakörpü qəsəbəsində
abadlıq işlərinin, laçınlı məcburi köçkün-
lərin həyat şəraitinin yaxşılaşdırılması
istiqamətində aparılan tədbirlərin davam
etdirildiyi diqqətə çatdırılmışdır.

Bildirilmişdir ki, Taxtakörpü ərazisində
mövcud olan çınqıl örtüklü avtomobil yol-
larının 14 kilometr hissəsində təmir işləri
aparılmış, Fingə obasında 4,4 kilometr
uzunluğunda çınqıl örtüklü avtomobil yolu
çəkilmişdir. Obalarda içməli su
şəbəkəsində yararsız hala düşmüş su
xətlərinin 850 paqometr hissəsi yenisi ilə
əvəz olunmuş, Mişni obasında su nasosu
əsaslı təmir edilmişdir. Məcburi köçkün-
lərin məskunlaşdığı 84 oba və 2
qəsəbədə əhalinin fasiləsiz elektrik ener-
jisi ilə təmin olunması üçün 10 və 0,4 kv-

luq elektrik hava xətlərində yararsız hala
düşmüş 2000 metr naqil yenisi ilə əvə-
zlənmiş,  Qarakeçdi, Mayis, Quşçu,
Vağazin obalarında transformatorlar

əsaslı təmir olunmuşdur. Rüb ərzində
“Ümumrespublika Yaşıllaşdırma” mara-
fonu çərçivəsində keçirilən iməciliklərdə
ərazidə 3 minə yaxın ağac əkilmişdir.
Hazırda Mişni və Qarıqışlaq  obalarında
yeni modul tipli su təmizləyici qurğunun
tikintisinin davam etdirildiyi bildirilmişdir.

Əhalinin problemlərinin yerində
öyrənilməsi və həlli yollarının araşdırıl-
ması məqsədi ilə 2015-ci ilin birinci rübü
ərzində Rayon İcra Hakimiyətinin başçısı
Akif Səlimov tərəfindən 7 şəhər və rayon-
da 9 səyyar qəbul keçirilmiş, 935 nəfərin
iştirak etdiyi bu qəbullarda 120 nəfər,
Rayon İcra Hakimiyyəti başçısı aparatın-
da isə 225 nəfər rayon sakini qəbul
edilərək onların müraciətləri din-
lənilmişdir. Məruzə və məruzə ətrafında
edilən çıxışlarda görülmüş işlərlə yanaşı

mövcud problem və çatışmamazlıqlar da
qeyd olunmuş, 2015-ci ildə qarşıda duran
vəzifələrdən danışılmışdır. Bildirilmişdir
ki, "Qaçqınların və məcburi köçkünlərin

yaşayış şəraitinin yaxşılaşdırıl-
ması və məşğulluğunun artırıl-
ması üzrə Dövlət Proqramı"na
əlavələrə əsasən qamış və
daxal evlərdə məskunlaşmış
ailələr üçün 1500 evin tikilməsi,
ərazidə geniş abadlıq və qurucu-
luq işlərinin aparılması, Qayğı
qəsəbəsindən 552 ailəlik qəsəbə
istiqamətində yolun hər iki
tərəfində genişləndirilməsi,
obalarda olan qəbiristanlıqların,
mərkəzi yolların, körpülərin
təmiri, Qayğı qəsəbəsində
gündəlik tələbat və ərzaq satışı

üçün həftəlik bazarın tikilməsi qarşıda
duran vəzifələrdəndir. Gündəlik məsələ
ətrafında Rayon Təhsil şöbəsinin müdiri
Malik Vəliyev, Rayon Vergilər şöbəsinin
rəisi Fariz Zeynallı, Qozlu kənd inzibati
ərazi dairəsi üzrə nümayəndə Ədalət
İsmayılov, Rayon Mədəniyyət və turizm
şöbəsinin müdiri Yusif Hüseynov çıxış
etmiş, ayrı-ayrı sahələr üzrə mövcud
vəziyyətlə bağlı qarşılıqlı fikir mübadilələri
aparılmışdır. İclasın sonunda qarşıda
duran vəzifələrlə bağlı müvafiq qərar
qəbul edilmişdir. Şura iclasında Azərbay-
can Respublikası Prezidenti Adminis-
trasiyasının Regional idarəetmə və yerli
özünüidarəetmə orqanları ilə iş şöbəsinin
məsul işçisi Aqşin Əliyev iştirak etmiş,
qarşıda duran vəzifələrlə bağlı öz
tövsiyələrini vermişdir.

Uç uşağı PKK-ya qoşulan qadın millət vəkili namizədi oldu

Türkiyə PKK ilə döyüşlərdəki itkilərini açıqladı
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(əvvəli ötən sayımızda)
“Məscidi dağıdıb, din

xadimlərini qırdılar”
Ermənilər Quba qəzasında

soyqırıma xüsusilə hazır-
laşmışdılar. Çünki ilk qırğını
törədən Muradyana qarşı əhali
müqavimət göstərə bilmişdi.

Birinci Dünya Müharibə sində
iştirak edən ermənilərdən ibarət
iki min nəfərlik dəstə Muradyanın
rəhbərliyi ilə 1918-ci ilin birinci
rübündə Qubaya hücuma
keçmiş və dəhşətli qırğınlar
törətmişdi. Həmin ərəfədə

Qusarın Kuzun kəndinin sakini,
Türkiyədə təhsil almış nüfuzlu
din xadimi Möhübəli Əfəndi və
Çağar kəndinin sakini Hətəm
Sərkarov yerli əhalini daşnaklara
qarşı mübarizəyə qaldıra bilirlər.
Ləzgilərin də köməyi ilə qırğın-
ların qarşısı alınır və Muradyan
100 nəfərlə qaçır. Möhübəli
Əfəndi 200 nəfər daşnak ter-
rorçunu həbs etdirib, Quba tür-
məsinə saldırır. Ancaq 10 gün
sonra top və pulemyotlarla
silahlanmış erməni ordusu
yenidən Qubaya hücum edir.
Hamazaspın başçılıq etdiyi
dəstə şəhəri od vurub yandır-
mağa, tarixi abidələri dağıtmağa,
insanları vəhşicəsinə qətlə yetir-
məyə başlayır. Şahidlərin
bildirdiyinə görə, Hamazasp
Quba camaatının qalan hissəsini
meydana yığıb bildirir ki, “mən
minlərlə türkün başını kəsən
Ərzurum ermə nisiyəm. 200-dən
çox türk kəndini yandırıb xaraba
qoymuşam”. Hamazaspın daş-
nak dəstəsinə bələdçilik edən
qubalı erməni Harun
Hayrapetovdan Qubanın varlı
adamlarının siyahısını istədiyini
yazan şahid qeyd edir ki, “Həmin
siyahıda Qubanın varlılarından
26 adamın adı vardı. Hamazasp
silahlı əsgəri həmin ailələrin
dalınca göndərdi. Silahlı əsgərlər
6 nəfərlə geri qayıtdılar. Gətir-
ilənlərin 4-ü qadın, 2-si uşaq idi.
Hamazaspın tapşırığı ilə
uşaqların başlarını kəsdilər,
qadınları isə uşaqlarının qanını
içməyə məcbur etdilər. Qadınlar
şivən qoparıb daşnakların
üstünə atılanda qarınlarını
süngülərlə deşdilər. Sonra qılın-
cla onları tən ortadan ikiyə
böldülər. Meydanda ah-nalə yük-
sələndə Hamazasp əsgərləri
cərgə ilə düzdürüb, günahsız
əhaliyə atəş açmağı əmr etdi.
Yüzlərlə adam qırıldı...”

Ermənilər bu qırğınlara

sünni-şiə davası donu geyin -
dirməyə də cəhdlər edir, xarici
dövlətlərdə müsəlmanların er -
məniləri qırdıqları barədə şay-
iələr yayırdılar. Azərbaycan Xalq
Cümhuriyyətinin xarici işlər naziri
M.H.Hacınski 1918-ci il iyulun
15-də hökumətin iclasında çıxışı
zamanı bildirmişdi ki, erməni cəl-
ladları dinc müsəlman əhalisinin
həyatı və əmlakı üzərində görün-
məmiş vəhşiliklər törədir, bunun-
la yanaşı yalan xəbərlər yayaraq
Avropa ictimaiyyətində əks
əhval-ruhiyyə yaradırlar. Quba

qırğınlarına da don geyindirməyə
çalışan Hamazasp meydana

yığdığı əhalinin içindən bir sünni
və bir şiə seçərək onlara silah
verdirir və bir-birinə atəş açmağa
məcbur edir. Bildirir ki, silahlar
növbə ilə sünni və şiələrə ver-
iləcək, sonda sağ qalanlar isə
öldü rülməyəcək.

Komissiyanın dindirdiyi şa hid -
lərin dediyinə görə, “ilk ola raq
Ləzgi Məhəmməd və şiə lərin
ağsaqqalı Məşədi Mirsadıqı irəli
çıxardılar. Onların heç biri əlinə
silah almaq istəmirdi. Qundaqla
başlarına vurub, onları silah
götürməyə məcbur etdilər. İkisi
də tüfənglərini qaldırıb bir-birini
nişan aldılar. Hamı məəttəl
qalmışdı. Nisbətən cavan olan
Məhəmməd heç kəsin
gözləmədiyi halda geri döndü və
bir daşnakı yerə sərdi. Qarışıqlıq-
dan istifadə edən Məşədi Mir-
sadıq da bir ermənini öldürdü.
Bunun ardınca qırğın başlandı.
Qaçmaq istəyən yüzlərlə adamı
ermənilər pulemyotlarla qırdılar.
Ölənlərin çoxu qadınlar və
uşaqlar idi. Hamı dayanandan
sonra Məhəmmədin qollarını,
ayaqlarını kəsdilər. Başını kəsib
süngüyə keçirdilər və hamı
görsün deyə yuxarı qaldırdılar.
Məşədi Mirsadığın gözlərini

çıxarıb, qollarını, axırda da boy-
nunu sındırdılar. Daşnaklar
həmin gün məscidi dağıdıb həm
sünnilərdən, həm də şiələrdən
20-dən çox din xadimini qətlə
yetirdilər”. A.Novatski bildirir ki,
ermənilər təkcə Quba, Qusar və
Xaçmaz ərazisində 26 məscidi
yandırmışdılar. Hadisələrin canlı
şahidi İbrahim Aydəmirov isə
xatırlayır ki, Digah məscidində
alban və ərəb əlifbası ilə yazılan
kitablar yandırıldıqdan sonra
kəndin yaxınlığındakı müqəddəs
pirin daşını da partlatdılar. Həmin

nəhəng daşın üstündə alban hər-
flərilə yazılar vardı. Hamazaspın

vəhşilikləri nəticəsində 1918-ci
ilin ilk beş ayı ərzində Qubada 16
mindən çox insan qırılmış, 162
kənd yerlə-yeksan edilmişdi. 

Eyni qırğınlar Lənkəran və
Göyçayda, Kürdəmirdə də
törədilmişdi.

Rusların təlim keçdiyi
erməni qatilləri

Ermənilər Şimali Azərbay-
canla paralel olaraq, Cənubi
Azərbaycanda – Urimiya,
Salmas, Sulduz və Xoyda da
kütləvi qətliamlar törədirdilər. 

Urmiyadakı soyqırıma ermə ni
dini rəhbəri Benyamin Marşimon
rəhbərlik edirdi. Marşimon
Osmanlı torpağından 12 min
çilov ailəsi ilə birlikdə gəlmişdi,
Urmiya, Salmas və Sulduzun 20
min erməni və assur ailəsi isə
onlara qoşulmuşdular. Nəticədə
böyük bir ordu yaranmışdı ki,
bunun da 20 min nəfəri təlim
keçmiş peşəkar hərbçilər idi.
Əlavə olaraq 800 nəfər rus və 72
fransız zabiti də onlara hərbi
hazırlıq keçirdi. Rusiyanın
Urmiyadakı konsulu Nikitinin
siyasi, Petros ağanın hərbi,
Marşimonun isə ideoloji dəstək
verdiyi bu ordu 1918-ci il fevralın
17-dən başlayaraq azərbaycan-

lılara qarşı soyqırım siyasəti həy-
ata keçirməyə başlamışlar.
Maraqlıdır ki, Urmiya, Salmas,
Sulduzda və Xoy ətrafında baş
verən bu qırğınlar nəinki
Qarabağ və İrəvandan, o cüm-
lədən Bakıdan gələn erməni
hərbi birləşmələrinin yardımı ilə
həyata keçirilirdi, həmçinin
Şimali Azərbaycandakı qırğınlar-
la az qala eyni gündə baş verirdi.
Məsələn, Urmiyada ümumilikdə
50 min azərbaycanlının qətliylə
nəti cələnən soyqırım 1918-ci ilin
Novruz bayramı ərəfəsində ikinci

dəfə şiddətlənmiş və martın son-
larına qədər davam etmişdi. 

Andronikin başçılıq etdiyi 8
minlik quldur dəstəsi Arazın həm
şimalında, həm də cənu bunda
erməni daşnaklarının azərbay-
canlılara qarşı apar dıqları
soyqırıma yardım edir,
soyğunçuluq törədir, kəndləri
xarabazara çevirir və “Böyük
Ermənistan” kimi nəzərdə tut-
duqları əraziləri türklərdən təmi-
zləməyə cəhd göstərirdi.

Ermənilər bu məqsədlə
Salmasda 30 min, Sulduzda isə
10 mindən çox azərbaycanlını
qətlə yetirmiş, yüzlərlə kəndi
xarabazara çevirmişdilər.

Qafqaz-İslam ordusunun
yaxınlaşması xəbəri ilə Naxçı-
vana çəkilən Andronik qarşısına
çıxan bütün kəndləri dağıtmışdı.
Daha sonra Çəmbərəkənd ray-
onunun Ağbulaq, Ardanış,
Bəriyabad, Qaraqaya, Əmirxeyir,
Yanıqtəpə, Qaraqoyunlu, Toğlu-
ca, Çaykənd, Cıvıxlı, Cil, Şorça
və başqa kəndlərə hücum edən
Andronik bütün əhalini qırmışdı.
Eçmiədzin rayonunun 700 nəfər-
lik Ayarlı və 800 nəfərdən çox
əhalisi olan Qarğabazar
kəndlərinin əhalisini də Andronik
bütünlüklə, son nəfərinə qədər
məhv etmişdi.

“Növbə Qarabağındır…”
Ən çox dağıdılan Zəngəzur

qəzası idi. Fövqəladə Təhqiqat
Komissiyasının sənədlərinə gö -
rə, Ermənilər bu qəzada 115
Azərbaycan kəndini büsbütün
yandırmış, 3257 kişi, 2276 qadın
və 2196 uşaq öldürmüşdülər. 

Ermənilər Zəngəzur qəzasının
özündə və ətrafında qırğınları
1920-ci ilə qədər sistemli olaraq
davam etdirmiş dilər. 1920-ci il
yanvarın 21-də Azərbaycan Xalq
Cümhuriyyəti parlamentinin üzvü
Cəlil Sultanov tərəfindən Azərbay-
can parlamentinə göndərilmiş
teleqramda deyilirdi: “Dörd gündür

ki, erməni quldur dəstələrinin niza-
mi ordu ilə birlikdə top və pulemy-
otların atəşi altında Zəngəzura
hücumları davam edir. İtkilər
olduqca çoxdur, əhali vahimə
içində kömək umur. Qəzanın bəd-
bəxt əhalisi adından yalvarıram,
kağız üzərindəki etirazlardan fəal
işə keçin. Azərbaycanın ən gözəl
guşələrindən birini tamamilə məhv
olmaqdan xilas edin. Zəngəzurun
ardınca növbə Qarabağındır...”

***
1918-ci ilin martına qədər

Zəngəzurun 199 kəndi, 1919-cu
ilin sentyabrına qədər isə
Eçmiədzin qəzasının 62 azər-
baycanlı kəndi yerlə yeksan
edilmişdi. 1919-cu ilin axırında
Zəngibasarın bir neçə kəndi istis-
na olmaqla qalan kəndləri, İrə-
van qəzasının 211 və Ved-
ibasarın bütün azərbaycanlı
kəndləri məhv edilmişdi. 1916-cı
ildə İrəvan şəhərində və İrəvan
quberniyasının kəndlərində 375
min nəfər azərbaycanlı
yaşayırdısa, 1922-ci ildə onlar-
dan artıq 305 min nəfər tamamilə
məhv edilmişdi. Ümumilikdə isə
bu qırğınlar nəticəsində 565 min
müsəlman-türk vəhşicəsinə qətlə
yetirildi. Azərbaycan Xalq
Cümhuriy yəti Fövqəladə
Təhqiqat Komissiyasının
topladığı materiallar əsasında
azərbaycanlılara qar şı soyqırım
faktını təsdiqləmiş və 1918-ci il
martın 31-ni matəm günü elan
etmişdi. 1919 və 1920-ci illərdə,
iki il müddətində ardıcıl olaraq
martın 31-i qeyd edilsə də, Azər-
baycanın Sovet ordusu tərəfind-
ən işğalından sonra 31 martın
qeyd edil məsi qadağan olun-
muşdu. Yalnız Azərbaycan müs -
təqillik əldə etdikdən sonra -
1998-ci ildə prezident Heydər
Əliyevin sə rən camı ilə 31 mart
Azərbaycan lıların Soyqırımı gü -
nü olaraq yenidən qeyd edil məyə
başlandı.

17 aprel  2015-ci il tarixdə Laçın Ray-
onu İcra Hakimiyyətinin başçısı  Akif
Səlimovun Oguz rayonu ərazisində
müvəqqəti məskunlaşmış laçınlı
məcburi köçkünlərlə görüşü-səyyar
qəbulu keçirilmişdir. 110 nəfər rayon
sakininin  iştirak etdiyi görüş-səyyar
qəbul Oğuz şəhərində Oğuz rayon
Təhsil şöbəsinin akt zalında keçir-
ilmişdir. Rayon İcra Hakimiyyətinin
başçısı Akif Səlimov sakinlərlə
görüşmüş, onların problemlərini din-
ləmişdir.

Qəbulda Laçın və Oğuz Rayon
İcra Hakimiyyəti başçısı aparatının
məsul işçiləri,  rayonun müvafiq idarə,

müəssisə və təşkilat rəhbərləri, kənd inzi-
bati ərazi dairəsi üzrə nümayəndələr işti-

rak etmişlər. Səyyar qəbulda 11 nəfər
məcburi köçkünün müraciətləri din-

lənilmiş, həmin müraciətlərə baxılması
üçün Rayon İcra Hakimiyyətinin şöbə

müdirlərinə və aidiyyəti rayon təşk-
ilatlarının rəhbərlərinə yerindəcə
müvafiq tapşırıqlar verilərək icrası
nəzarətə götürülmüşdür. Məcburi
köçkünlər onların müraciətlərinə
diqqətlə yanaşıldığına görə Rayon
İcra Hakimiyyəti başçısı Akif
Səlimova  minnətdarlıq bildirimişlər.

Görüş-səyyar qəbulda Azərbay-
can Respublikası Prezidenti
Administrasiyasının Regional
idarəetmə və yerli özünüidarəetmə
orqanları ilə iş şöbəsinin məsul
işçisi Aqşin Əliyev iştirak etmişdir.

Anar
Yusifoğlu
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Əbdurrəhman Həjarın
yaradıcılığına qısa bir baxış

Dünya ədəbiyyatında çox az yaradıcı
şəxsiyyət tapılar ki, öz milli psixo logi -
yasını, xalqının yaşam tərzini əsərlərində
əks etdirməsin. Böyük mütəfək kirlər
daim ümumbəşəri ideya larla yanaşı
xalqının sivil, demokratik və azad yaşa-
masını da diqqət mərkəzində saxlamış
və bu istiqamətdədə mübarizələrini
aparmışlar. 

Bu qəbil mütəfəkkirlərdən biri 20-ci
yüzildə şərq ədəbiyyatına meteor kimi
daxil olan, milli və azad fikirlərinə görə
daim təqib olunan, ömrünü sürgünlərdə
yaşayan böyük kürd şairi Əbdərrəhman
Şərəfkəndi Həjardır.

Həjar dünyavi baxışı olan, milli və
dünyavi fikirlərin məğzinə dayanan,
ondan qaynaqlanan, hər iki baxışı özün -
də əks etdirən bir sənətkardır. Onun
əsərləri nə qədər millidirsə, bir o qədər
də dünyavidir və ya nə qədər dünya-
vidirsə, bir o qədər də millidir. 

Həjar ömrünü sürgünlərdə, həbslərdə
keçirsə də yaradıcılıq istiqamətini dəy-
işməmiş, daha da cəsarətlə əsərlərini
qələmə almış və acı gerçəklikləri
söyləmiş, arzularını dilə gətirmişdir.
Şairin 1957-ci ildə Suriyada mühacirətdə
qələmə aldığı “Mən və bülbül” poemasın-
da söylədiyi aşağıdakı fikirlər onun nə
qədər mübariz bir şəxsiyyət olduğunu
ortaya qoyur:

Tikanlı tikəyəm, məni yeyənin
Gözündən çıxaram açıq-aşkara.
Qanıma susayıb qan eyləyənin,
Bir gün taleyini eylərəm qara.
və yaxud
Tülküyə döndərdim pələngi,şiri,
Indi tülkülərmi yeyəcək məni?
Artıq bu poemanı oxuyanda şairin

hansı mubarizə meydanında olduğu göz
önündə sərgilənir.

Vətən hər bir sənətkarın dilində
müqəddəs bir məkandır. Hər bir sənətkar
onu vəsf etməklə, söz gülüstanının min
rəg calarından naxış vurub bəzəməklə
vətən sevgisini dilə gətirir. Hajarda
"Vətənim Kürdüstan" deyərək söləyir:
Cahan olsa bir gözəllik ağacı,
Hər diyarın gövdə budaq sanaram.
Bu ağacın başındakı gül tacı
Sənsən, - deyib eşqin ilə yanaram.

Heç bir rəsmi məktəbdə təhsil
almayan, Rza şahın hakimyyəti illərində
İranda qeyri dildə şeir yazmaq qadağan
olunduğu bir vaxtda doğma Kürd dilində
möhtəşəm əsərlər yaradan Hajar,
həmçinin maarifçi ideaları ilə də seçilir.
Xatırladım ki, Həjar Ərəb və Fars dil-
lərində mükəmməl bilsə də əsasən Kürd
dilində yazıb yaratmışdır. 

Həjar elmin, siyasi mübarizənin
önəmli olduğunu göstərməklə yanaşı,
kortəbii inqlabın deyil, savadlı ida rəçiliyin
önəmini açıq şəkildə gös tərirdi. Müəllif
“Laylay” adlı mən zuməsində azad yaşa-
manın yolunu bu cür dəyərləndirir və
təbliğ edir:
Istəmirsən əgər yadlara olasan qul,
Azadlığın yolunu sənə göstərim, oğul.
Günün qara keçsə də, əzizim, get məktəbə.
Təhsilsiz bəşər çətin yetər mətləbə.

Təhsilsiz insanın bəlalarını ön cədən
görən, yalnız atası Hacı Molla Məhəm-
məddən dini təhsil alan Hajar böyük bir
pedoqoq, əvəzsiz müəllim olduğu da
ortadadır.

Həjar kimi şəxsiyyətlər dünyaya az-az

gəlir ki, onları da zaman doğru anlaya
bilmir. Lakin onlar nə qədər əzab içində
yaşasalarda öz haqq yollarından dön-
mürlər.  

Milli adət-ənənələri əks etdirən şeir-
ləri, poema və pyesləri bir bədii əsər
olmaqla yanaşı fundamental bir tədqiqat
əsəridir. Kürd xalqının milli etnoqrafiyası-
adət-ənənələri, yaşam tərzləri, mərasim-
ləri bu əsərlərdə orijinal bir şəkildə

sərgilənir. 
Şairin bu qəbil əsərlərini humanitar

elmlərin müxtəlif sahələrinə aid etmək
olar. Burada, tarix, ədəbiyyat, incəsənət-
musiqi və.s. sahələrin bədii ifadəsi
içində, elmi tədqiqini də görürük. Müəllif
şərq və qərb ictimai fikirlərinin müsbət
dəyərlərindən də yan keçmir, yara -
dıcılığında onları da bədii bir dildə
ustalıqla əks etdirir. Həjar söz boyası ilə
rəsm cızan unikal şəxsiyyətdir.  Şərq
ədəbiyyatına nəzər yetirsək yallı rəqsini
tərənnüm etdən və onun incəliyini sərgi -
ləyən onlarla sənətkar görə bilərik. Lakin,
əminliklə deyə bilərəm ki, bu sənətkar-
ların heç biri yallı rəqsini Həjar qədər
incəliklə təsvir edə bilməyib. Azərbay-
canda mühacir ömrü yaşamış tədqiqatcı
alim Rəhim Qazinin təbirincə desək “Yallı
heç bir sənətkar tərəfindən Həjar qədər
canlı və incəliklə göstərilməyib” 

***
İnsanı daima öz ağuşunda saxlayan

bir hiss mövcuddur ki, ona hər bir fərd
ehtiyac duyur. Bu hissin doğurduğu
sevinci də, kədəri də ömrü boyu şirin
xatirə kimi qoruyur. Adi insanlardan fərqli
olaraq, şairlər bu hissin təzahürünü
poeziyaya gətirir və bu sirli-sehirli
dünyanın möcüzələrini sözün möcüzəli
qanadı ilə aca bilir.

Nəzərə alsaq ki, məhəbbət, sevgi
adlandırdığımız hiss cinsi-heyvani hiss-
lərdən doğulmur, onun başlıca mayası
təmiz və pak niyyətdən yoğrulub, onda
məhəbbət poeziyasının da nurdan və
paklıqdan doğulduğunu qəbul etmiş
olarıq. Bu baxımdan kürd ədəbiyyatının
görkəmli siması olan Həjar poeziyasını
insanlıq mayası adlandırmaq olar.
Gəl yenə çəmənin seyrinə çıxaq, 
Gözümüz qəlbimiz danışsın ancaq. 
Bizi görən olar - demə, sevgilim.
Dünyada sevilmək sevmək qalacaq.

Həjarın şeirlərindəki orijinallıq şairin
qəlb dünyasını tam açıqlığı ilə əks etdirir.
Şair heç nədən çəkinməyərək sevgilisi
qarşısında hər şeyini qurban verməyə

hazır dayanır:
Ey bədirlənmiş hilal, baxma 
yaşın on dörddü,
Olaram gözlərinə min dəfə 
qurban doymaz.

Şairin lirik şeirlərində bir ağrı, həsrət
sezilməkdədir, həsrət günəşi parlamaq-
dadır. Hər bir şairin qəlbinə doğ ma olan
hicran ağrısı, sanki Həjarın yaradıcılığın-
da daha çox qol-qanad açıb. Rübailərinin
böyük əksəriyyə tində hicran yanğısı
qabarıq şəkildə görünməkdədir.

Üzündən utanar bağların gülü,
Bənövşə dayanır boynu bükülü,
Dilim çox arzular dil busasini,
Fəqət tükənmir hicran nisgili
***
Göz dikdim yollara gözüm göyərdi
Kainat elə bil sükuta daldı,
Üfüqdə bir ulduz titrədi birdən,
Onun da qəlbini min həsrət aldı.
Həjar sevdiyi qadını ilahiləşdirməsə

də, onun qarşısında aciz olduğunu etiraf
edir. Şairin bu etirafı acizanəlikdən deyil,
o, böyük bir gözəlliyin vəsfini qəlbimizdə
canlandırır.

Dilim dodağının vəsfində aciz...
və yaxud
Acizəm yanağın vəsfində aciz...
Şair vəsf etdiyi gözəli sonuncu məqa-

ma qədər vəsf edir ki, bundan o yana
vəsf etməyin qarşısında acizdir.

Şairin lirik şeirlərindəki bədii bənzət-
mələrin bir qismi xalq deyimlərindən
gəlsə də, bu bənzətmələr Həjar qələ-
mində daha orijinal şəkil alır. Bu da
söylənilmiş fikirlərin təkrarı deyil, yeni
deyim tərzi kimi ortaya çıxır.  

Duz səpdi yarama, dodağı duzlu,
Yaralı buz istər, ürəyi buzlu.
Beytin hər iki misrasının birinci

tərəfində işlənən “duz səpdi yarama”,
“Yaralı buz istər” məcazi xalq deyimləri;
ikinci tərəfdə işlədilən dodağı duzlu”,
“Ürəyi buzlu” məcazları ilə yeni məzmun
qazanır. Bu da şairin təxəyyülündən
qopan, yeni məna, məzmun daşıyan
kamil misralardır.

Sevgisiz şair sözü, dil açmayan kör-
pəyə bənzər ki, onu nə anlamaq, nə də
kimlərəsə anlatmaq olur. Məhəbbət
lirikası tanrının insana bəxş etdiyi, insan
üçün ilahi nemət olan sevginin dilidir. 

Bunun əzabları nə qədər çox olsa şair
ilhamına o qədər işıq salar. Bu səbəb-
dəndir ki, Həjar şeiri yenilməzliyi ilə
seçilir.

Uzun illər sürgündə, vətənindən uzaq
yaşayan şairin ürək dili ilə qələmə aldığı
əsərləri hicran ağrısına, onun əzablarına
sinə gərir.  “Əqidəni edam etmək olmaz”
deyən bu bəşəri sənətkar, ölməz söz
ustadı bəşəriy yətin mayası olan sevginin
də edamını mümkünsüz sayır.
Kirpiyin ləşkərin nizamla gəldi,
Könül qarətinə ilhamla gəldi,
Sevindim yarına qəsd eləyirsən
Gözümdən dup-duru bir damla gəldi.

Çox erkən dünyasını dəy-
işən, buna baxmayaraq önəm-
li əsərləri ilə  kürd ədəbiyyatın-
da yeri olan Yunus Rauf  20
fevral 1918-ci ildə Şərqi
Kürdüstanın  Köysancaq
şəhərində dünyaya gəlib.
İbtidai təhsilini Ronyada, orta
məktəbi Həvlerdə bitirən
Yunus Rauf Təhsilini Bağdad
unveristetinin hüquq fakültə -
sində davam etdirmişdir. 

Unveristeti bitirdikdən sonra
İraqın müxtəlif şəhərlərində
ixtisası üzrə çalışan Yunus
Rauf bu dövrdə kürd ədəbiyy-
atı ilə yaxından tanış olur. Hacı
Qədiri Koyi, Bekəs, Pirmerd,
Kurdi və s. kimi önəmli
yazarların yaradıcılığını dərin -
dən mənimsəyən şairin ilk şeiri
1935-ci ildə Dildari təxəllüsü ilə
“Ronabi” dərgisində nəşr edilir. 

O dövrdə Iraqda başlayan
etiraz dalğasına qoşulan
Yunus Rauf Dildari “Hiva” par-
tiyasının yaradılmasında  ya -
xın dan iştirak edir. 1940-cı ildə
təhsilini davam etdirən  Dildari
siyasi fəaliyyətini də geniş -
ləndirir.

Qazi Məhəmmədin rəhbər-
liyi ilə 1946-cı ildə mərkəzi
Mahabbat olmaqla  elan edilən
Kürdüstan Demokratik Respu-
bilikasının dövlət himninin mü -
əllifi olması, Dildarini kürd icti-
mai və siyasi fikirində, eləcə də
ümumdünya kürdləri ara sında
daha sevilən edirdi. 

Bu himn hələ də kürdlər
arasında ulusal marş olaraq
qəbul edilir və hal-hazırda
şimali İraq Kürdüstan Mux-
tariyyatının rəs mi himnidir. 

Ömrünün yarısını kürdlərin
azadlıq ideyalarına həsr edən
və hər cür mübarizə yolunu
sınayan Yunus Rauf Dıldari
ömrünün bahar çağında 1948-
ci ildə 30 yaşında əbədiyyətə
qovuşur. Özündən sonra qalan
ideyaları və əsərləri, xüsusi ilə
haqqında söz açdığımız “Ey
rəqib” marşı onun əbədi yaşar-
lığının əsasını təşkil edir.
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Bi helkefta sed û hevde-

hemîn(117) salvegera derçûna
yekem rojnameya Kurdî û
hevdehemîn salvegera
damezrandina Sendîkaya Roj-
namevanên Kurdistanê û roja
rojnamegeriya Kurdî pîroz ba -
hiyên xwe pêşkêşî Sendîkaya
Rojnamevanên Kurdistanê û
hemû medyakar û rojna -
mevanên Kurdistanê dikim.

Bi navê xwedayê mezin û
dilovan. Bi helkefta sed û
hevdehemîn(117) salvegera
derçûna yekem rojnameya
Kurdî û hevdehemîn salvegera
damez ran dina Sendîkaya
Rojname vanên Kurdistanê û
roja rojnamegeriya Kurdî
pîrozbahiyên xwe pêşkêşî
Sendîkaya Rojnamevanên Kur-
distanê û hemû medyakar û roj-
namevanên Kurdistanê dikim.

Rojnamegeriya Kurdî her di

destpêka derketinê ve û li qon-
axên cûda cûdayên xebata gelê
me mil bi milê çîn û tuwêjê
xebatgêrên dinê Kur-
distanê li dijî dagîrkerî
û dîktatoriyê rawestaye
û rewşengirî û
dijayetiya zulm û
neyarên Kurdistanê
xesleta diyara roj-
namevanê Kurdî bûye.
Niha jî ku neyarên gelê
Kurdistanê medya
wekî amrazek ji bo
dijayetî kirina mafên
rewayên gelê Kurdis-
tanê bikartînin, ji bo
berperçdana hewlên anîna dû
berekî û pişêwa civakî û siyasî
ya ji aliyên ne hezên Kurdistanê
ve divê medya Kurdistanî sen-
gerekî gelek bihêz bê.

Niha jî ji wê dema ku welatê
me rûbirûyê şerekî zalimaneya
terorîstan bûye û terorîst li rêya

medyaya xwe ve şerê derûniyê
li dijî xelkê Kurdistanê û
Pêşmerge dikin, ew çaverê kirin
jî ji medyakarên delalên Kurdis-
tanê heye ku li beranber van

hewlên terorîstan rawestin û
bibin beşekî bandorê li bereya
rûbirûbûna teror û hizra tun-

drewiyê. Cihê
şanaziyê ye karê
rojnamegeriyê li
Kurdistanê da hen-
gavên baş avêtiye û
bi azadiyekî tevahî û
dûrî ji hemû
sansurek li Herêma
Kurdistanê da dirê-
jahiyê bi çalakiyên
xwe dide û li ruyê
azadî û nebûna
astengiyên ji bo karê
rojnamevaniyê li gor

welatên navçeyê medya û
rojna me vanî li rewşeke gelek
baş daye. Wê demê jî azadiya
rojnamevanî dibê sedemek ji bo
pêşketina civakê ku pêkve li

navbera rojnamevan û berpirsi-
yariya civakî û pabendbûna bi
pîşeyîbûn û bihayên roj-
namevaniyê de girêdanek
hebê. Li vê salvegerê de dax -
wazê ji hemû aliyek dikim
palpiştiya lêkolîneke bi hişyar û
bi bandorê rojnamevaniyê bin û
yarmetiya kêm kirina kêşeyên
wan û baştir kirina jiyana wan
bikin û rojnamevanên Kurdis-
tanê dûrî li destêwerdana siyasî
bikarin bi awayeke azad û ser-
bixwe xizmeta doza rewaya
gelê me û pêşketina kultûrî û
civakî bikin.

Dûbare pîrozbahiyê li hemû
rojnamevanên ezîzên Kurdis-
tanê dikim û hêviya serketinê ji
bo wan dixwazim.

Mesûd Barzanî
Serokê Herêma Kurdistanê

Berhem Salih digel balyozê
Firansayê rewşa niha ya li Herê-
ma Kurdistan û navçeyê şirove
kir. Îro roja sêşemê, 21-4-
2015`an, li bajarê Hewlêrê,
cîgirê sekreterê giştî yê Yekîtiya
Nîştimanî ya Kurdistanê Dr.
Berhem Salih, bi germî, pêş wazî

li balyozê Firansa yê li Êraqê kir.
Her weha di wê civînê de, li ser
rewşa nia a siyasî û ewlekariyê li
Kurdistan, Êraq û navçeyê bi
awayekî berfereh hat şirove kirin
û li ser hevrêzî û hevkariya di
navbera Firanda û Êraq û Herê-
ma Kurdistanê hat go tûbêjkirin.

Herdu aliyan li ser karê hevbeş û
hevrêzî ku di nav bera tevayî
pêkhatên Êraqê de pêkwere
tako li hemberî me tirsîdartiya
DAIŞê bê girtin û Dr. Berhem
rola Firanseyê di piştîvaniya
Êraq û Herêma Kurdistanê de,
baş nirxand. PUKmedia

Êvariya îro dûşem 20. -
04.2015 li bajarê Hewlêrê birêz
Mesûd Barzanî Serokê Herêma
Kurdistanê pêşwaziya General
Lloyd Austin Fermandeyê Fer-
mandeya Navendî ya hêzên
Amerîka û şandekî li gel kir ku ji
Stuart Jones Balyozê Amerîka li
Iraq û hejmarek efser û
şêwirmendên artêşa Amerîkayê
pêkhatibûn. Êvariya îro dûşem
20.04.2015 li bajarê Hewlêrê
birêz Mesûd Barzanî Serokê
Herêma Kurdistanê pêşwaziya
General Lloyd Austin Fer-
mandeyê Fermandeya Navendî
ya hêzên Amerîka û şandekî li
gel kir ku ji Stuart Jones Baly-
ozê Amerîka li Iraq û hejmarek
efser û şêwirmendên artêşa
Amerîkayê pêkhatibûn.

Li civînê de Fermandeyê
Fermandeya Navendî ya hêzên

Amerîka spasiya hêzên Asayîşa
Herêma Kurdistanê kir ji bo
parastina Konsolgeriya Amerîka
li Hewlêr û destxweşiyê jî li
Asayîşa Herêma Kurdistanê kir
ku li demeke kêm da karîn
encamderên teqîna înî ya der-
basbûyî ya Ankawa destgîr
bikin û serxweşiyê jî li kesukar û
qurbaniyên rûdawa terorîstiya
Ankawa kir. Fermandeyê Fer-
mandeya Navendî ya hêzên
Amerîka li dirêjahiya axaftina
xwe de behsa rola Pêşmerge
ya li şikestdana terorîstên Da'îş
li bereyên şer û her wiha
yarmetîdana Kobanê kir û balk-
işand li ser wê yekê ku
Pêşmerge gelek bi rêkupêkî
karî li şerên Kobanê da bi ban-
dor bê û hevkêşeyê li dijî Da'îş
biguhere. Her wiha berde-
wamiya welatê xwe ya li

yarmetîdan û hevkarî kirina
hêzên Pêşmergeyên Kurdis-
tanê de dûpat kir. 

Li beranber da Serok
Barzanî spasiya Hikûmet û gel
û artêşa Amerîka kir li yarmetî-
dana Kurdistanê û yarmetiya
serbaziyên Amerîka li şerê
Pêşmerge li dijî Da'îş bi bandor
wesif kir. Di derbarê bi kirdara
terorîstiya Ankawa Serok
Barzanî balkişand li ser wê
yekê ku ev rûdaw bi rûnî nîşan
dide ku terorîst li bereyên şer da
lawaz bûne û dixwazin bi
sedemên kirdarên terorîstî li
bajaran qerebuya şikesta xwe
bikin. Her wiha balkişand li ser
wê yekê ku bi tu awayekî
terorîst nikarin li Kurdistanê de
pêgeha xwe hebê û cihê xwe
bikin û geş bikin. Serok Barzanî
balkişand li ser hemahengiya

bê wêneya hêzên Pêşmerge û
hêzên hevpeymanan da û wê
yekê xisterû ku ev hemahengî
wiha kiriye ku li şer û operasy-
onan da bi tenê yek kesê sîvîl jî

nebûye qurbanî û eve jî li
rastiyê de destkeftekî mezine.
Her li vê kombûnê da
amadekariyên proseya azad
kirina bajarê Musilê û rewşa
meydanî ya bereyên şer li
Nînowa, Kerkûk, Selahedîn û

Enbar hate nirxandin. Çawayiya
bilind kirina asta hemahengiya
di navbera hêzên Pêşmerge û
artêşa Amerîka û peywendiyên
di navbera Amerîka û Herêma
Kurdistanê û serdana çaverê
kiriya Serok Barzanî ya Amerî-
ka mijareke dinê vê kombûnê
bû. Hêjayî gotinêye li vê kom-
bûnê da Mesrûr Barzanî
Şêwirmendê Encûmena Asa -
yîşa Herêma Kurdistanê,
Qubad Talebanî Cîgirê Serokê
Hikûmetê, Mistefa Seyîd Qadir
Wezîrê Pêşmerge, Fuad Husên
Serokê Dîwana Serokayetiya
Herêmê, Felah Mistefa Berpirsê
Fermangeha Peywendiyên Der-
veyê Hikûmetê, Enwerê Hacî
Osman Birîkarê Wezareta
Pêşmerge, Ce'fer Şêx Mistefa,
Ferîq Şêrwan Ebdulrehman û
Ferîq Cebar Yawer Endamên
Fermandeya Giştî ya Hêzên
Parastina Herêmê amade bûn.

Hêzên Pêşmerge îro
sêşemê sibehê li qeza Til Afer a
dikeve rojavayê Mûsilê êrişeke
terorîstên DAIŞ têkşikandin û di
encam de bi dehan ji terorîstan
kuştin.

Kargêrê nivîsgeha rêxistinên
YNK`ê li Mûsilê Xiyas Sûrçî bi

da xuyaniyekê jin PUKmedia yê re ragi-
hand; Îro bi berbangê re demjimêr 5 ve,
li gundê ( Sehil El-Malih) û xaçe riya
navçeya Eyaza ya ser bi Til Afer ve ne,
çeteyên DAIŞ êrişkirin ser bi çeperên
Pêşmerge.

Û wiha pê de çû: Lê hêzên pêşmerge
êrişa terorîstan têkşikandin û gelek
terorîst kuştin, her wiha da xuya kirin ku
hêşta hejmarek ji terorîstên DAIŞ li
gundê hatî bi nav kirin di dorpêça hêzên
pêşmerge de ne. PUKmedia / Teybet

Fermandariya operesyonên
Bexdadê ragihand ku hêzên wê
êrvara duşemê gelek terorîstên

DAIŞ kuştin û bi dehan
bombeyên çandî pûçkirin.

Wezareta Berevaniya Fed-

eral bi beyannameyekê ragi-
hand ku fermandariya operesy-
onên Bexdadê û di çarçoveya

operesyona Fecir el-
karamê, nêzî 47 terorîst
kuştin, her wiha 101
bombeyên çandî pûç -
kirin û 28 malên hatine
bombekirin ji bombeyan
paqijkirin. Her wiha da
xuya kirin ku di encama
operesyonê de 10
otombêlên terorîst bi
kartînin  û 2 moto-

skilêtên bombekirî û 9 barege-
hên çete xwe li vedişêrin
rûxandin. PUKmedia

Banka almanî "Sparkasse
Saarbruecken" hesabê însy-
atîfeke alîkariya ji bo Rojavayê
Kurdistanê betal kir. Li ser wî
hesabî bêtirî 100 hezar Euro hati-
bûne komkirin. Însyatîfa almanî
"Solidarität mit Rojava" ev
demeke ku arîkariyê ji bo pişt-
giriya berx wedana li Rojavayê
Kurdistanê kom dike. Li gor dax-

uyaniya însyatîfê, ji Cotmeha
2014ê heta niha bêtirî 106 hezar
Euro arîkarî hatine ser hesabê
wan li cem bankeya "Sparkasse
Saarbruecken". Banka Spar -
kasse Saarbruecken van rojan
xwediyên hesab agahdar kir ku
ewê hesab bigire, ji ber ku ne

diyare ka çi bi wan pereyan tê kir-
rîn û îhtimala ku çek jî bi wan
pere yan bên kirin heye. Însyatîf Jî
dibêje ew helwesteke siyasî ye.
Însyatîfa arîkariyê herwiha diyar
kiriye ku ewê bi rêyên qanûnî jî li
dijî biryara girtina hesabê
benkayê bimeşînin. Rûdaw

Guwêr (Rûdaw) - Li Guwêrê
çekdarên DAIŞê êrişî Hêzên
pêşmerge kirin lê rê li ber êrişa
wan hat girtin û heta niha şer
berdewam e. Cîgirê Ferman-
darê Silêmaniyê li Wezareta
pêşmerge Lîwa Mihe med
Remezan ji Rû dawê re got ku

ew êrîş saet 9:15ê
nêzîkî pira Guwêr dest-
pê kir û pêşmerge
karîn rê li ber wan
bigrin. Herwiha Mihe -
med Reme zan got ku ti
ziyan negihişte hêzên
pêşmerge.

Barzanî: Dijmin şerê derûniyê li dijî xelkê Kurdistanê dike

General Austin spasiya asayîşa Kurdistanê kir
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Hewlêr (Rûdaw) – Serokê
Herêma Kurdistanê Mesûd
Barzanî ragihand destûr ji bo gel
û welat e ji ber vê yekê jî pêwîst
e bi rihekê nîştîman be. Mesûd
Barzanî îro li Pîrmamê li gel
serkirdeyên partiyên siyasî kom
bû û bi wan re li ser çend pirsên
di rojevê de gotûbêj kirin.

Ligorî daxuyaniya malpera
fermî ya Serokatiya Herêma
Kurdistanê de hatî weşandin, di
civînê de mijara şerê li dijî rêx-
istina DAIŞê, serkeftinên
pêşmerge, rewşa siyasiya Kur-
distan û Iraqê, serdana Barzanî
bo Amerîkayê bike, destûr û
pirsa serokayetiyê hat nirxandin.

Serokê Herêma Kurdistanê
behsa wê nameyê kir ku pêşkêşî
parlamento, hikûmet û aliyên
siyasiyên Kurdistanê kiribû û
daxwaz jî kir ku hemû aliyek kar
ji bo  ku di ragihandinan de
bangeşe  û hevrikî neyê kirin. 

Barzanî amaje kir ku destûr ji
bo gel û welate û pêwîste bi
giyanekî be û di derbarê mese-
leya serokayetiyê de wê yekê
behs kir ku babet li cem aliyên
siyasiyane û bila pêkve bigihin
rêkkeftinê û biryarê li ser mese-
leya serokayetiyê bidin.

Li gorî daxuyaniyê piştî
gotûbêjanaliyên beşdarbuyên
kombûnê gihîştin van encaman: 

1. Beşdarbûyên kombûnê
tekez li ser palpiştî kirina berde-
wamiya Hêzên Pêşmerge û
yekxistin û bihêz kirina şiyana
serbaziyên pêşmerge û herwiha
baştirkirina rewşa jiyana pêş -
mergeyên kirin. 

2. Tekez li ser parastina
yekrêziya hêzên aliyên siyasiyan
kir ku wekî zaminek ji bo
mîsoger kirina serkeftinên gelê
Kurdistanê û parastina destkef-
tan kirin û her wiha aliyên
siyasiyên beşdarbuyê kombûnê.

3. Beşdarbûyên kombûnê
tekez li ser berdewamiya guftûgo
û baştirkirina peywendiyan û bi
cîhkirina rêkeftina di navbera
Herêma Kurdistan û Bexda û her
wiha berfireh kirina peywendiyên
dostane û hevseng li gel cîranan
kirin û wê yekê dûpat kirin ku
Herêma Kurdistanê sedema
aramî û geşbûna navçeyê û aştî û
çareser kirina kêşe û giriftan dibê. 

4. Beşdarbûyên civînê pal -
piştiya xwe ya tevahî ji bo
Serokê Herêmê û şanda li gel a
Amerîkayê ragihand û pêşniyar
û nêrînên xwe yên di derbarê
ajandaya vê serdanê xistinrû. 

5. Civînê de ji bilî tekez kirina
li parastina siyade û yek perçeyî
ya axa Herêma Kurdistanê û kar
kirina ji bo serxistina proseya
yek xistina hêzên çekdarên
Herêmê li bin sêwana Wezareta
Pêşmerge, eve jî dûpat kir ku
pêwîste aliyên siyasiyan kar ji bo

hêwirkirina ragihandinê û dûr
xistina wê nefesê bikin ku dijî
bexteweriya hemwelatiyan û
yekrêziya nîştîmaniye

6. Di derbarê meseleya
destûr û Serokayetiya Herêmê
aliyan tekez li wê yekê kirin
Destûr û Serokayetiya Herêma
Kurdistanê pirsekî nîştîmaniye û
divê hemû alî bi nefesekî nîştî-
manî û dûrî li girjî û muzayeda
siyasî û ragihandinê hewl bidin.
Herwiha pirsa Serokayetî jî di
çarçoveya yasa û komdengiya

aliyên siyasiyan de bê çareser
kirin.  Nûnerên Partiya Demokra-
ta Kurdistanê (PDK), Yekîtiya
Niştîmaniya Kurdistanê (YNK),
Tevgera Goran, Yekgirtiya
Îslamiya Kurdistanê, Komela
Îslamî, Partiya Sosyalîsta Kur-
distanê, Tevgera Îslamiya Kur-
distanê, Partiya Şuî(Komunist)a
Kurdistanê, Partiya Zehmetkê -
şan (Kedkaran), Kutleya Turk-
menên, Kutleya Mesîhiyên Kur-
distanê  li Parlemena Kurdistanê
beşdarî civînê bûn.

Li Diyarbekirê komek enda -
mên Tevgera Ciwanên Kurdis-
tanê qada nawendî ya bajêr de
gihan hev û anfalkirina Kurdan bi
bîranîn. Li ser Anfalê û birîn di
netewê kurd de vekirîn axavtin
hatin kirin. Tevgerê da xuyakirin
ku heta kurd wek netewe bindest
bin her demî dikarin bibin qur-
banî û komkujiyên din çêbibin.

Demana parastina miletê
kurd Kurdistana serbixwe ye.

Daxuyaniya Tevgerê:
Endamên Tevgera Ciwanên

Kurdistanê , ji ber Pirtûkxane ya

Aramê heta dawiya Koşûyolû bi
dirûjmeyan “ Bijî Pêşmerge Bijî
Gerîlla “ , “ Bijî Dewletbûna Kur-
distan “ , “ Slav be Şehîdan ,
Serkeftin bo Kurdistan “ , “Bijî
Serxwebûna Kurdistan “, “ Bijî
Kurdistan” , “TC ya Dagirker ji
Kurdistanê Bicehim", “ Pêş mer -
ge Dimeşe Erd û Ezman Diheje
“ qirîyan. Daxuyanî bi rêzgirtin ji
bo di serî de Şehîdên Enfalê û
hemû şehîdên Kurdistanê dest-
pêkir. Piştî daxuyaniyê Ciwanên

Kurdistanê xwestin dîsa bi Ala -
yên Rengîn heta avahiya kome-
leyê bimeşin lê polîsên dagirker-
an pirsgirêk derxistin. Xwestin ku
ciwanên Kurdistanê Alayan
dêynin û bi hev re ne meşin. Lê li
hember hemû asten giyên wan,
endamên Tevgerê Alayên Kur-
distanê daneynîn û bi hevra heta
avahiyê meşiyan. Li ser vê yekê
polîsan him bi wesayetên leşkerî
û him jî bi awayeke peyatî li piş
koma ciwanan heta komeleyê
teqîp kirin.

Tevgera Ciwanên Kurdistanê

Li dirêjahiya kar û çalakiyên berde-
wamiyên Dezgeha Xêrx waziya Barzanî
(D.X.B.) li ser hemû wargehên penaberên
li Herêma Kurdistanê, rojane li çendîn
helmetên cûda cûda de dehan cûre xorek
û pêdiviyên cûr bi cûrê zarokan û mal-
batên penaber de dabeş dike û li vê hel-
metê de li wargeha Gewîlan 286 zarok û
li Behirkê hevkariya 700 malbatên pen-
aber hate kirin. 

Xorek û pêdivî li ser penaber û
zarokên li wargeha Gewîlan û Behirkê
hate dabeş kirin  

Li dirêjahiya kar û çalakiyên berde-
wamiyên Dezgeha Xêrxwaziya Barzanî li
ser hemû wargehên penaberên li Herêma
Kurdistanê, rojane li çendîn helmetên
cûda cûda de dehan cûre xorek û pêdi-
viyên cûr bi cûrê zarokan û malbatên
penaber de dabeş dike û li vê helmetê de
li wargeha Gewîlan 286 zarok û li Behirkê
hevkariya 700 malbatên penaber hate
kirin. Roja 18/04/2015 li berdewamiya kar
û çalakiyên nivîsîngeha Dezgeha

Xêrxwa ziya Barzanî li wargeha pen-
aberên li Herêma Kurdistanê, bi berde-
wamî ji aliyê tîmên dezgehê ve
hevkariyên cûr bi cûr li ser penaber-
an da tê dabeş kirin. Li vê helmetê
da li wargeha Gewîlan (şîr û pota
zarokan) li ser (286) zarokên temen
yek salî yên li wargehan de hate
dabeşkirin ku hemû zarokên warge-
hê jê sûdmendbûn. Ji aliyekî din ve
li wargeha Behirke ku taybete bi
penaberên dewrubera bajarê Musilê
û Şebek û Kakeyî têda hatine
nîştecîh kirin, bi heman awayî
Nivîsîngeha Dezgeha Xêrxwaziya
Barzanî bi hevkarî li gel rêxistina
(Freem) xorek û pêdivî li ser (700)
malbatên penaber da dabeş kir.
Hevkarî jî ji (700) kîs ard li gel (700) kîsên
xorekên cûr bi cûr pêkhatibûn.

Pêdiviyên cûr bi cûr li ser 1260 pen-
aberên wargeha Erbet, Behirke û
Herşem hate dabeş kirin

Li dirêjahiya kar û çalakiyên berde-

wamiyên Dezgeha Xêrxwaziya Barzanî li
hemû wargehên penaberên li Herêma
Kurdistanê, rojane li çendîn helmetên

cûda de xorek û pêdiviyên cûr bi cûrê
penaberan dabeş dike. Li helmetek de
wargehên Erbet 570 malbat û li Behirke
hevkariya 690 malbat û li wargeha
Herşem jî 200 malbatên penaber kirin.

Roja 20/04/2015 li berdewamiya kar û

çalakiyên nivîsîngeha Dezgeha
Xêrxwaziya Barzanî li wargehên pen-
aberên li Herêma Kurdistanê, bi berde-
wamî ji aliyê nivîsîngeh û tîmên dezgehê
ve hevkariyên cûr bi cûr li ser penaberan

da tê dabeş kirin. Li helmeteke
wargeha Behirke bi hevkarî li
gel rêxistina Freem hêk û
goştê mirîşk li ser (690) malbat
û zixurtên wargehê de dabeş
kir ku hemû jê sûdmendbûn.
Heman demî de li helmetekî
din de Dezgeha Xêrxwaziya
Barzanî bi hevkarî li gel rêxisti-
na Heyva Sora Îmaratî xorek li
ser wan da dabeşkirin. Ji
aliyekî din ve li wargeha Erbet
li helmetek da nivîsîngeha
Dezgeha Xêrxwaziya Barzanî
cilubergên cûr bi cûr li ser pen-

aberên wargehê de ku hejmara wan
(570) malbatin dabeş kir. Her wiha li
wargeha Herşem bi heman awayî Dezge-
ha Xêrxwaziya Barzanî goştê mirîşkê li
ser (200) malbatên penaberên wargehê
de dabeşkir.

Îro roja sêşemê, 21-4-2015`an,
Navenda Ragihandina YPG ragihand ku
di 21 Avrêl 2015, li Kantona Kobanê û
Cizîrê Çeteyên Daîşê Derbeyên Giran
xwarine. Her weha di wê barê de,
belavokeke taybet di malpera xwe
de weşandine û ji ber girîngiya wê
babetê, PUKmedia`yê ew daxuyanî
ji xwendevanên xwe re dubare
weşand û ev e naveroka wê ;

Ji Çapemenî û Rayagiştî re!
1. Pevçunên navbera hêzên me

û komên çeteyan de ya ku li ser
sînorên Kantona Cizîrê tên jiyîn
berdewam dike.

Şevê din di navbera hêzên me û
komên çeteyan de li herême Meqlea
ya nizikî gundê Menacir a giredayî Til
Temir pevçunek hatiye jiyankirin. Hejmara

kuştî û birîndarên di vê pevçunê de
nehatiye zelalkirin. Hêzên me, li herêma

Xerîta ye navbera Til Temir û Hasekê de li
hember komên çeteyan êrîşek lidarxistin.

Di encama êrîşê de tireksek a çeteyan
hatiye ruxandin lê hejmara kuştî û birîn-

darên çeteyan nehatiye tespîtkirin.
Îro di seatên siharê de hêzên

me li gundê Xêbiş a giredayî Til
Temir, li hember komên çeteyan
êrîşek lidarxistin. Hejmara kuştî û
birîndarên çeteyan a di vê êrîşê ku
2 wesaîtên bi cûre Van û pick-up
hatiye ruxandin, nehatiye zelalkirin.

Hêzên me li hember komên
çeteyan a li gundê Xîzêla ya ku
dikeve başûrê Til Hemis xwe bi cih
kiribûn êrîşek lidarxist. Di vê êrîşê
de çeteyên ku dixwastin malên di

vê gundê de heye bi mayinan biteqinîn
hatibû hedef girtin de qasî hat zelal kirin 2

endame çeteyan hatin kuştin.
2. Berxwedana Kobanê ya ku li hem-

ber hewldana dagirkeriya rexistina terorî
ya DAIŞ'ê tên meşandin ket roja
218'emîn. Şevê din li gundê Sepeta Ere-
ban a ku dikeve başûrê Kobanê, navbera
hêzên me û komên çeteyan de pevçunek
hatiye jiyankirin. Hejmara kuştî û birîn-
darên çeteyan nehatiye zelalkirin.

Komên çeteyan şevê din, li hember
gundê Metrês a li heman herêmê ye
êrîşek lidarxistin. Di navbera komên
çeteyan û hêzên me yên ku bersivek tund
dan çeteyan de pevçunek hatiye jiyîn.
Hêzên me yên ku êrîşê çeteyan şikandin,
wesaîtek leşkerî ya çeteyan jî tevî
çeteyên di nav de ruxandin. PUKmedia
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Mesûd Barzanî Serokê Herêma Kurdistanê
li peyameke pîrozbahiyê ji bo salvegera derçû-
na kovara Gulan belav kir ku eve jî naveroka
wê ye:

Bi navê xwedayê mezin û dilovan
Rêzdar Sernivîskar û Rojnamevan û Kar-

mendên Kovara Gulan
Silav û rêz...
Bi boneya bîst û yekemîn salvegera derçû-

na kovara Gulan germtirîn pîrozbahiyê pêşkêşî
we yên xweşdivî dikim.

Li vê rewşa niha da ku li şerê bergirî kirina li
ax û kerameta gelê xwe da yîn, erkê navendên
ragihandinê li her demek de hestiyartir û
girîngtire. Niha dijmin û neyarên gelê Kurdis-
tanê hewl didin ewê bi enfal û kîmyabaranê ji
bo wan neçû ser li rêya rijandina jehra dû
berekî û şikandina bawerî bi xwe bûna take
kesê Kurd encam bidin û ragihandin hêsantirîn
rêye ji bo wê yekê ku ji wir ve neyarên me bigi-
hin meramên xwe. Ji bo wê yekê pêwîste ji
berê zêdetir rê bi hesta nîştimanperwerî û
azadîxwazî û parastina yekrêziyê bidîn.

Gulan, neku her wekî bi ezmûntirîn kovara
siyasî û dewlemende bi lêkolîn û hevpeyvîn û
raporên şîretê, belkû wekî navendêkî diyaloga
rewşenbîran û akademî û siyasetmedarane, li
gel çapkirina komek kitêbên bi sûd, rolekî girîng
li rêdana bi giyana nîştimanperwerî û hez kirina
welat û yekrêzî û pêkve jiyan û jîngeparêzî da
heye û bi dilniyayiyê ve ew pirkarî û dilsoziye,
berhema westabûn kedkarekî jêhatiye û hêvî-
darim her bi vî awayî jî li pêşketin û xizmet kiri-
na projeya neteweyî de berdewam bibin.

Destxweşiyê li we dikim û hêviya serkeft-
inên zêdetir ji bo we dixwazim.

Mesûd Barzanî
Serokê Herêma Kurdistanê

20/04/2015

Emirekî DAIŞê hat kuştin
Mûsil (Rûdaw) – Hat ragihandin li Mûsilê

emirê DAIŞê yê mizgeft diteqand in, hat kuştin.
Çavkaniyek ji Mûsilê ji
Rûdawê re diyar kir,
milisên li dijî rêxistina
DAIŞê yên bi navê
Ketaib el Mûsil, di
encama kemineke de
berpirsê herêma Hay

Semahê yê DAŞIê Ebu Fehd kuşt. Çavkaniya ji
Mûsilê da zanîn, emirê DAIŞê bi guleyan hat
kuştin. Hat gotin Ebu Fehd di teqîna çend
muzexane û mizgeftan de kesî sereke bû û her-
wiha wî rêveberiya teqîna mizgefta Şît Pexem-
ber kiribû. Li Mûsilê hin komên veşartî hi nek
caran êrişên çekdarî li dijî rêxistina DAIŞê dikin.

Rêxist inên Kurdistanî  l i
Qoserê Enfal şermezar kirin

Partîya Azadîya Kurdistanê (PAK) û Partî û
rêxistinên sîyasî yên Kurdistanî wek HAK-
PAR, PDK-T, PDK-S, PDPK-S, PDK-Bakur,
Yêkitî-Sûrî û TEVGERê îro li navçeya Qoserê
ya Mêrdînê Jenosîda Enfalê şermezar kirin.

Gelek endamên sazî yên sivîl û welatî ji bo
şermezar kirina Jenosîda Enfalê bi alayên Kur-
distanê li Qada Azadîyê civîyan. Bi destpêka
sirûda netewî ya Kurdistanê ji bo şehîdên Kur-
distanê rêzgirtinê, çalakî destpê bû. Piştî rêz-
girtinê Serokê Teşkîlata Mêrdînê yê PAKê rêz-
dar Bedran Acar li ser Jenosîda Enfalê agah-
darî dan û endamê PAKê Abdulkadir Unal jî
daxuyanî xwend. Daxuyanî  bi diruşmên "Bijî
Yekitîya Kurdan" û "Bijî Kurd û Kurdistan"
bidawî hat.(14.04.2015) 
Buroya Çapemenî  û Ragehandinê ya PAKê

Di civîna Serokê Herêma Kurdistanê
Mesûd Barzanî ligel partiyên siyasî yên
Kurdistanê de, bi tevaya dengan
destêwerdana Partiya Karkerên Kurdis-
tanê (PKK) li Başûrê Kurdistanê hat
redkirin, avakirina Heşda Şeibî jî li
sînorên madeya 140î bi hemû awayekî
hat redkirin. Beşdarbûyên civînê jî
amaje bi wê yekê dikin ku, hemû aliyek
li ser wê yekê kom bûn ku Barzanî nûn-
eratiya xelk û partiyên Kurdistanê dike,
di serdana xwe ya çaverêkirî de bo
Amerîka, di wê derbarê de jî aliyên
siyasî çendîn pêşniyar û daxwaz
pêşkêşî Barzanî kirine. Duh, Duşemê, li
Pîrmamê bi serpereştiya Mesûd
Barzanî, civîna ne çaverêkirî ya aliyên
siyasî ligel Barzanî birêve çû. Li gor
daxuyaniyeke Serokatiya Herêma Kur-
distanê, civîn bi mebesta gotûbêjkirin û
veguhertina nêrînan li ser rewşa şerê li
dijî rêxistina Dewleta Islamî ya radîkal
(DAIŞ), rewşa siyasî ya Kurdistan û
Iraqê û serdana çaverêkirî ya Barzanî
bo Amerîka.

Lê li gor zanyariyên heftenameya
Bas, ku her Sêşem derdikeve, di civînê
de bi hûrî behsa destêwerdana PKK li
Başûrê Kurdistanê û pêkanîna Heşda
Şeibî li sînorên madeya 140 hatiye kirin,
hemû partiyan jî destêwerdana PKK di
karûbarên Herêma Kurdistanê de û her
curê destêwerdanekê jî ku ziyanê
bighîne berjewendiyên bilind ên Kurdis-

tanê red kirin. Herwiha beşdarbûyên
civînê, ku tevaya partiyên Kurdistanî

bûn, babeta Heşda Şeibî li navçeyên
Kurdistanî bi her awayekî red kirin,
hemû aliyek jî wek nûnerên xelkên Kur-
distanê, piştgiriya xwe bo serdana
Barzanî ya çaverêkirî bo Amerîka der-
birîn û çendî daxwaz û pêşniyar jî
dayînê, heta wî astî jî piştgiriya Barzanî
kirine ku, eger behsa serxwebûna Kur-
distanê jî bike, ew jî ligel de ne. Di vê
derbarê de, Berdevkê Polîtbîroya
Komela Siyasî ya Kurdistanê, Mihemed
Hekîm ku beşdarî civînê bibû, taybet ji
heftenameya Bas re ragihand ku,
çendîn tewerên girîng di civînê de hatin
behiskirin û bi giştî yek dengî li ser
babetan hebû. Got jî: “Ez naxwazim
navê tu aliyekî bînim ziman lê di civînê

de me hemûyan tevlî serokê herêmê jî
tekez li ser wê yekê kir ku, Herêma Kur-

distanê xwedan parlemento û hikûmet e
û serwerî û serokatiya wê heye û
desêtwerdana ji vi û wir ve û pêkanîna
hêzên li derveyî pêkhateya Wezareta
Pêşmerge, ew babet ne cihê qebûlkir-
inê ne.” Mihemed Hekîm ragihand jî ku
ji mafê Herêma Kurdistanê ye ku bi her
awayekî parvekirina rêvebirinê di nav
xwe de qebûl neke û got: “Kak Mesûd li
gor yasaya pesendkirî ya Parlamentoya
Kurdistanê, Serokê Herêma Kurdistanê
ye û ji bo serdana Amerîka jî me çendîn
têbînî û pşêniyaz pêşkêş kirin, ku di vê
qonaxê de tekez li ser çi bê kirin ligel
berpirsên Amerîka, bi awayekî ku em
hemû ligel her nêrînekê ne ku xelkên
Kurdistanê bixwazin.” BAS

Enqere (Rûdaw) –
Serokomarê Iraqê Fûad
Mehsûm di çarçoveya vex -
wendanek fermî de çû pay-
textê Tirkiye Enqereyê.
Berdevkê Serokomarê Iraqê
Xalid Şiwanî ji Rûdawê re
diyar kir, Fûad Mehsum dê
sibe ligel Serokomarê Tirki -
yeyê Recep Tayyip Erdogan,
Serokwezîr Ahmet Davuto-

gelu û Serokê Parlamentoya
Tirkiyeyê Cemil Çiçek bicive.

Şiwanî derbarê armanca
serdanê de wiha got: “Sero -
komarê me, ji bo tevlî konfer-
ansa aştiyê ya li Tirkiyeyê
were lidarxistin bibe, çû
Enqereyê.”

Hat ragihandin Seroko-
marê Iraqê ser vexwendina
Erdogan çû Tirkiyeyê.

Enadamê Desteya Karên
Derve yê Parlamentoya
Iraqê Abbas Beyatî jî diyar
kir, Mehsum dê li ser mijara
av, petrol û tevlîbuna Tirkiye
ya hevpeymaniya li dijî
DAIŞê hevdîtinan bike. We -
zîrê Ewlekariyê Falih Feyaz,
Wezîrê Karên Nav xweyî
Mihemed Salim Xu ban û
Wezîrê Rewşwnbîriyê Fer-
yad Rewandizî di nava şan -
da ligel Fûad Mehsum de ne.

Enqere (Rûdaw) - Partiya Komarî ya
Gel (CHP) dixwaze di helbijartinên 7ê
Hezîranê li Bakurê Kurdistanê dengên
xwe zêde bike. Li gorî rêveberên partiyê
CHPê peywendiya xwe bi kurdan re roj
bi roj zêdetir dike û kurd êdî dê berê xwe
bidin CHPê. Gorî çavdêran jî li Bakurê
Kurdistanê dîsa AK Partî û Partiya
Demokratîka a Gelan (HDP) dê rêke-

beriyê bikin û CHP nikare li wê derê bibe
hêzek. Di helbijartinên 7ê Hezîranê de li
Bakurê Kurdistanê AK Partî û HDP weke
du partiyên sereke hevrikiyê dikin. CHP

demeke dirêje ku li Bakurê Kurdistanê
nikare serkevtineke berbiçav bi dest
bixe.  CHPê di helbiajrtinên borî de tenê
li bajarê Dersim, Dîlo û Semsûrê par-
lementer bi dest xistûbûn. Rêveberên
CHPê dibêjin di helbijartinên 7ê
Hezîranê de partiya wan dê li bakurê
kurdistanê hejmara parlementerên xwe
zêde bike. Alîkarê Serokê Giştî yê CHPê
Mihemed Bekaroglu ji Rûdawê re wiha
got: “CHP dê di helbijartinan de dengên
kurdan bi dest bixe. Beriya niha CHP ne
dikarî li herêmê xebatên xwe bimeşîne.
Niha rewş ne wisa ye, li hemû bajarên
rojava û başur rojavayê Tirkiyeyê
namzetên CHPê hene. Dengên CHPê
dê gelek zêde bibin. Hun rewşa wê
herêmê dizanin rewş li wê derê gelek
nazik e. Di bernameya me de çareseriya
meseleya kurdan cihekî berfireh digire.”

Rêveberên CHPê îda dikin ku
beyanameya CHPê ya helbijartinan dê ji
aliyê kurdan ve jî were qebûl kirin û kurd
jî dê hêdî hêdî berê xwe bidin CHPê Par-

lementerê  CHPê Ednan Keskîn jî wiha
got: “Li Tirkiyê êdî serdema siyaseta
nasnanameya netewî, olî û nijadî bi dawî
hatiye. CHP jî dikare li seranserê tirkiyê
hêza xwe zêdetir bike û ez bawerim dê li
rojava û başur rojavayê tirkiyê jî gel berê
xwe bide CHPê û CHP dê ji bo wan jî
bibe bersiv. CHP hêvî dike ku rêbazeke
û adilane bê cih kirin.” Lê çavdêrên ku
CHPê bi nêzîkî ve dişopînin, weke rêve-
berên CHPê na fikirin. Çavdêr dibêjin
CHP bi namzetên bihêz tenê dikare li
çend navendan serkevtinên biçûk bi dest
bîne. Rojna me van Nacî Sapan jî wiha
got: “Ez bawer na kim ku kurd bi vê ber -
namê den gên xwe bidin CHPê. 

CHP ni kare kurdan qanih bike. lê
dibe ku çend na vendan çend serkevti-
nan bi dest bixe. Me sela li ri hayê dibe ku
parlementerekî yan jî du duyan bi dest
bixe. Lê bi giştî kurd piştgiriya CHPê
nakin.” Li Tirkiyeyê roja 7ê Hezîranê 54
milyon helbijarên dê ji bo helbijartina 550
parlementeran deng bidin. 

Hevserokatya desteya
rêvebir ya KCK berisva berde-
vkê polîtbîroya Partîiya
Dîmukratî Kurdistan da û got:
"PKK û partî 2 tevgerên syasî
ne û di warê syasî û îdolojî de
ji hev cuda ne. Piştî ku
endamê desteya rêvebir ya
KCK Dûran Kallkan, bi tundî
rexne li sîstema syasî ya
başûrê kurdistanê kir û got:

sîstema merkezî jbo başûrê
kurdistan ne guncawe û ew vê
sîstemê qebul naken û nabe
hewlêr hukmê kurdistan bke,
polîtbîroya partiya dîmukrata
kurdistanê PDK, bi tûndî beris-
va Dûran Kallkan da û got, ev
yek destwerdan û parçekirna
netewa kurde, û nabe ti alyek
li hember wê yekê bêdeng
bmîne. Îro jî hevserokatya

KCK bi daxuyanyekê berisva
partî da û got: rexneyên ku bi
wî awayî li Dûran Kalkan
hatne krin, rast nabînin ew ev
40 saln ew di nav rêzên PKK
de ye, rast nabînin daxuyanya

partî ne zelal bû. Herweha di
daxuyanya KCK de hatye, ku
çawa partî di gelek mijaran de,
xwedî bîr û baweryên taybete,
herwiha ew jî xwedyê nerînên
cuda ne û weke PDK nafikirin.

Dijmin dixwaze dû berekiyê
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Hewlêr (Rûdaw) – Endamê Desteya Gaz
û Petrola Parlamentoya Iraqê Tariq Gerdî
ragihand, Herêma Kurdistanê dê ji Hezîranê
pê ve rêjeya hinardekirina petrolê zêde bike û
dê pişka budçeya xwe li Bexdayê dabîn bike.

Tariq Gerdî ji Rûdawê re diyar kir, Herêma
Kurdistanê dê ji meha Hezîranê pê ve rojane
625 bermîl petrol
hinarde bike.
Gerdî da zanîn di
meha Adarê de ji
petrola Kerkûkê
rojane 550 bermîl
petrol hatiye
hinardekirin û
wiha got: “Rêjeya
Hewlêr û Bex-
dayê li ser hevkirin, Herêma Kurdistanê dê
meha Hezîranê hinardeya petrolê bigihîne
wê rêjeye û bi vê yekê dê pişka budçeya xwe
li Bexdayê dabin bike.” Gerdî anî ziman ew li
bendê nin ku Hikûmeta Iraqê di vê mehê de
500 milyon dolar din bo Herêma Kurdistanê
bişîne. Endamê Desteya Gaz û Petrola Par-
lamentoya Iraqê dest nîşan kir, Fona Pereyên
Navneteweyî (IMF) biryara da 5 milyar dolar
deyn bide Hikûmeta Iraqê. Li gorî rêkeftina
navbera Hewlêr û Bexdayê, divê Hewlêr bi
giştî rojane 550 hezar bermîl petrol bi
çavdêriya Bexdayê bifroşe li hember de
Bexda jî bûdceya Kurdistanê bide. 

“ E m  a m a d e  n e  m i j a r a  
xweseriyê gotûbêj bikin“

Elî Heyder ji Rûdawê re diyar kir, li
Rojavayê Kurdistanê xweserî ramanek e û

Hikûmeta Sûriyê di -
kara li ser wê mijare
danûstandine bike.
Heyder anî ziman, ew
partiyên kurdî yên li
Rojavayê Kurdistanê
normal dibînin û wiha
got: “Li Sûriyê
daliqandina alên
kurdî ji bo me ne pirs-
girêk e.” Herwiha

Heyder eşkere kir ku meha borî li Amûdê ligel
berpirsên Kantona Cezîre re civîya ye û wiha
domand: “Hikûmeta Sûriyê amadeye mijara
“xweseriyê” gotûbêj bike, ji ber ku ev proje
hêj di ramanan de ye û ne biryarekê tekez e.
Rayêdarên Kurdan di hevdîtinê de anîbûn
ziman dibe ku ew raman bên guhertin.”
Wezîrê Lihevhatina Niştimanî yê Sûriyê der-
barê serdana xwe de wiha got: “Armanca me,
em di navbera Hikûmeta Sûriyê û xelkê
herêmê xweş bikin bû.” Rûdaw

E n c a m d e r ê  t e q î n a  
Ankawa hate destgîr kirin

Hemwelatiyên delalê Herêma Kurdistanê
agahdar dikin ku piştî lêkolînekî hûr û dûv-
daçûna hêzên Asayîşê û hevkariya hemwe-
latiyan, şeva derbasbûyî encamderê serekî
yê teqîna roja 17.04.2015 ya li bajaroka
Ankawa hate destgîr kirin. Naveroka dax-
uyaniya Encûmena Asayîşa Herêma Kurdis-
tanê: Hemwelatiyên delalê Herêma Kurdis-
tanê agahdar dikin ku piştî lêkolînekî hûr û
dûvdaçûna hêzên Asayîşê û hevkariya
hemwelatiyan, şeva derbasbûyî encamderê
serekî yê teqîna roja 17.04.2015 ya li bajaro-
ka Ankawa hate destgîr kirin. Ev kirdara
terorîstî ya ku bû sedema şehîd bûna dû
hemwelatiyên Bakûr û birîndar bûna hej-
marek hemwelatiyên din, bi sedema
otombêlekî bomberêjkirî bûye ku li nêzîkî
kafeteryayek hatibû park kirin û bi sedema
kontrola ji dûr ve hatibû teqandin. Lêkolîna li
ser terorîstê destgîrkirî berdewame û piştî
rêkarên yasayiyan hemwelatiyên delal ji
naveroka zêdetirê derbarê vê kirdara terorîstî
de agahdar dikin. 

Encûmena Asayîşa Herêma Kurdistanê

Nêçîrvan Barzanî serokwezîrê herê-
ma Kurdistanê, li bajarê Hewlêrê,
pêşwazî li Yan Koboş nûnerê taybetiyê
sekreterê giştiyê Neteweyên Yekgirtî
(NY) bo karûbarên Îraqê û şandeya pê
re kir û di civînekê de şandeya mêvan
behsa êrîşên terorîstên DAÎŞ bo ser
herêma Kurdistanê û koçberbûna bi
hezaran hevwelatiyan ji deverên din
yên Îraqê bo herêma Kurdistanê kir û
got ku, hatina wê hijmara zêdeya
koçberan ji deverên cudayên Îraqê û
hatina penaberan ji Suriyeyê bo herê-
ma Kurdistanê barê hikûmeta herêma
Kurdistanê gelek giran kiriye, lê
hikûmeta herêma Kurdistanê ”bi away-
wkî baş pêşwazî li wan koçber û pen-
aberan kir û hewandin”.

Nûnerê NY got ku, ew dê lêbixebite
bi alîkariya rêxistinên ser bi NY ve
alîkariyên pêwîst pêşkeşî penaber û
koçberan bke û di vî warî de, ji bona
baştirkirina rewşa koçber û penaberan,
alîkariya hikûmeta herêma Kurdistanê
bike. Nûnerê sekreterê giştiyê NY bo
karûbarên Îraqê got ku, têkeliyên
navbera Hewlêr û Bexdayê bi awayekî
erênî pêşketine û vê yekê jî tesîreke
baş li ser îstîqrara siyasî li navxweyîya
Îraqê hebû, wî got ku, pirsa DAÎŞ û
nehêlana aloziyan bi tenê bi rêya ser-
bazî çareser nabin, lê divê hikûmeta

Îraqê di warê siyasî, civakî û êkonomî jî
de rûbirûyî DAÎŞ bibe û di heman demê

de aşitiya niştimanî pêkbîne. Nêçîrvan
Barzanî serokwezîrê herêma Kurdis-
tanê sipasiya serdana nûnerên tay-
betiyê sekreterê giştiyê NY bo herêma
Kurdistanê kir û hîvî kir ku di kar û
xebatên xwe serkeftî be.  Barzanî
behsa wan alozî û pirsgirêkên rastî
herêma Kurdistan hatine weke birîna
budceyê ji aliyê hikûmeta berê ya Îraqê
ve ku, rewşa herêma Kurdistanê aloz
kir lê tevî vê jî xelk û hikûmeta herêma
Kurdistanê deriyên xwe ji bo penaber û
kopçberên ji tirsa terorê ber bi herêma
Kurdistanê hatin, vekirin, ew hewandin
û alîkarî pêşkeşî wan kirin. Serokwezîr

got ku, hijmareke zêde ya koçber û
penaberan qesta herêma Kurdistanê

kiriye û alîkarîkirina wan ji îmkanên hi -
kûmetê zêdetir e, bi taybetî nuha behsa
azadkirina bajarê Mûsil û çend deverên
din ji bin destê DAÎŞ tê kirin û tê ça -
verêkirin hijmareke zêdetir ya koçberan
ber bi herêma Kurdistanê ve bên, ji ber
vê yekê pêwîstiya herêma Kurdistanê
bi hevkarî û alîkariya civaka navdewletî
û bi taybetî rêxistinên ser bi NY ve heye
Li dor têkeliyên digel Bexdayê jî,
serowezîrê herêma Kurdistanê got ku,
her çiqas nuha têkeliyên digel Bexdayê
başin lê pêwîste hindek pirs di warê
teknîkî de zêdetir bên gotûbêj kirin û
çareseriyên minasib jê re bên dîtin.

Hikûmeta herêma Kurdistanê,
117saliya derçûna yekemîn rojnameya
kurdî û roja rojnamegeriya kurdî, ger-
imtirîn pîrozbahiya li tev mediyakarên
Kurdistanê dike û ji bona gihandina
peyama niştimanî bi awayekî pîşeyî û
rast, hêviya serkeftin û pêşkeftinê jê re
dixwaze û dibêje: - Mediyakar dikarin di
geşkirina warê civakî, siyasî û kultura
civaka Kurdistanê de roleke giring bilîzin. 

Hikûmeta Kurdistanê di peyama xwe
de dibêje:

- Cîyê şanaziyê ye ku, civaka Kurdis-
tanê, bi cudahiya hizirûbîran ve, di
atmosferekî azad de xwedî bi dehan
saziyên mediyayê yên cihê ye. Hebûna

azadiya hizirûbîran prensîpek sereke yê
sîstema demokrasiyê ye di civakê de û

divê ev azadî ji bona parastina
destkeftiyan bê parastin. Berfirehkirina
azadiya hizirûbîran û azadiya mediyayê

weke wezîfeyeke sereke di karnameya
hikûmetê de ye û hêviya ji mediyakarên
Kurdistanê dike ku, di warê zêdetir
mokomkirina bingehên demokrasiyê,
mafên mirov, aşitiya civakî û arammiyê
de, tevî rola giringa di warê hevkarîkirina
hikûmetê di çavdêrîkirin û şopandina kar
û pirojeyên hikûmetê de, bi awayekî rast
û pîşeyî digel her rol û wezîfeyek nişti-
manî ku, di stuyê peyama mediyayî de
ye weke mediyayeke niştimanî a xwedî
bawerî, roleke mezin bilîzin:

- Bilind û pîroz be roja rojnamegeriya
kurdî û yada derçûna rojnameya ”Kurdis-
tan” û yada xwediyê rojnameyê
mamoste Miqdad Medhet Bedirxan.

Îro li saet 10 bi dema Hewlêrê, li
bajarê Mêrdînê yê Bakurê Kurdistanê, bi
boneya gihîştina cenazeyên her dû
şehîdên teqîna Enkawe ya bajarê
Hewlêrê, meşeke girseyî hate lidarxstin.
Peyamnêrê Rûdawê di nava meşê de
ragihand ku cenazeyên herdu şehîdan ji
nexweşxaneya Dêrikê bi amadebûna
hejmareke mezin ji welatiyên Bakurê
Kurdistanê ber bi goristanê ve hatin
rakirin. Peyamnerê me balkişande ser
wê yekê ku , li gelek navçeyên din yên
Bakurê Kurdistanê xelk tevlî meşa
gihiştina termên wan dû şehîdan bûne û
herweha kiryarên tundrewane yên
DAIŞê ji aliyê wê meşê  ve hatin şer-

mezarkirin. Herwiha li Dêrika Çiyayê
Mazî peyamnerê da zanîn ku herdu
cenazeyên teqîna Hewlêrê bi
Ala Kurdistanê hatibûn
pêçandin û di merasîmê de
diruşmên “Bijî Kurdistan” hatin
avêtin. Herwiha di merasîmê de
şehîdên Kobanî, Şingal û
Kerkûkê jî hatin bibîranîn.

Pêr teqînek li ber Kafeya
Nellyê ku nêzîk konsulxaneya
Amerîkayê ye, li nahiyeya
Enkawa ya ser bi Hewlêrê ve
pêkhatibû û di encamê de 2
welatiyên sivîl ên Bakurû Kurdistanê
şehîd bibûn û 8ê din jî birîndar bibûn. Di

nava 8 birîndaran de welatiyên bi navê
Ozdal Albayrak û Sabriyê Alganel xelkê

Bakurê Kurdistanê ne û ji bo der-
mankirine ew birin Enqereyê.

Nêçîrvan Barzanî alîkariyeke zêdetir xwest

17-08-2015 li paytexte başûrê Kur-
distanê li hewler,  taqînek ji aliyê

terôrîstên dijminên Kurd û Kurdistanê
bi tirembêlek bimba barkirî ve hate
taqakndin.Di taqikîne  li payexte
devlete federe ya başûrê Kurdistanê

de 2 cuwanên kurdên bakurê Kurdis-
tanê ji hereme mêrdînê ji navçeye
dêrikê Sabahattîn Şen û Bilind ônen di
vê taqîkîne terôrîstên wahşî de jiyana
xwe ji dest dan. Dijminên Kurd û Kur-
distanê terôrîstên wahşî û ji
insaniyetên dûr, bi howane tû caran
nagihin armanca xwe.Dijminên how û
dagirker û hewalbendê wan yê
nawxweyî bila bizani bin şehadete her
kurd û Kurdistaniyekî evê bibê taliye
wan.Em di baweriyek mezin dene ku
xwîne her şehîdê Kurd li erdê
namînê.Weke qatilê şehîd  HÛCAM
SURÇÎ  weke qatilê bi sedan pêşmer -
geyên kahraman . Ev terôrîstên rû reş

û how tû caran nikarin li hember
ewlekariye asayişa Kurdistanê û
hêzên pêşmergeyên kahraman bi
sekinin.  Bi dil xamgînî  em şehadete
Sabahattîn Şen û Bilind ônen di nawa
dilê xwede di jîn. Ji  Serokê Devlete
Federe Kurdistanê brêz Mesud
barzanî  û malbata wan re û milletê
kurd re sersaxî di xwazin. Ji brîndaran
re saxî û slametiyê ji xwedayê mezin
di xwazin.

Em vê taqîne terôrîstên howane û
alîgirên vê bi tundî  lanetbar dikin.

Ahmet Acar
Bredevkê Lijna insiyatîfe yekÎtiya
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» Mustafa Kemalê ereqvexwer biryara
îdama Seyîd Riza da

DIYARBEKIR, 21/4 2015 — Roj-
nameya tirkî "Yeni Şafaka" nêzîkî
hikûmeta Ak Partiyê duhî belgeyeka
nehênî ya teşkîlata îstixbaratê ya dewleta
tirkan belav kir ko tê de bi hûrahî behsa
îdamkirina rêberê kurd Seyîd Riza û
hevdîtina wî ya digel rêberê tirkan
Mustafa Kemal Ataturk dike. Seyîd Riza li
ser soz û ehdên efserekê dewleta tirkan
dehê îlona 1937-ê bi hêviya ko Mustafa
Kemal Ataturk bibîne çû Erzîncanê û li
wêderê hat desteser kirin. Tirkan paşê
Seyîd Riza ji Erzîncanê bir zîndana
Elezîzê û bi mehkemekirineka kurt û
sexte ew û şeş kesên dî bi cezayê îdamê
mehkûm kirin. Ji bo ko bikarin Seyîd Riza-
yê 75-salî îdam bikin bi şahidên sexte
temenê wî dikin 57 sal û temenê kurê wî
Husênê 17-salî jî dikin 21 sal. 

Berpirsekê rêxistina teşkîlata îstix -
baratê ya dewleta tirkan ko wê demê navê
wê Milli Amele Hizmetleri bû raporek di
heqê îdamkirina Seyîd Riza û hevalên wî
û hevdîtina Seyîd Riza ya digel Mustafa
Kemal Ataturk de nivîsiye. 

Mustafa Kemal Ataturk 14-ê çiriya-
paşiyê bi trêneka spî ya xweser diçe
Elezîzê û li wêderê radiweste da di trênê
de Seyîd Riza bibîne û bibêjiyê daxwaza
efûkirinê bike. Dema ko Mustafa Kemal û
hevalên xwe li ser maseyê ereqê vedixwin
Seyîd Riza dibin cem wî. Mustafa Kemalê
serxweş bi zimanekê tehdîdkar ji Seyîd
Riza re dibêje dax waza efûyê bike lê belê
Seyîd Riza wê daxwazê qebûl nake. Her
wê şevê bi fermana Mustafa Kemal
Ataturk rêberê kurd Seyîd Riza li Mey-
dana Genim hat îdam kirin û cenazeyê wî
jî du rojan teşhîr kirin. Tercimeya kurdî ya
hemî rapora berpirsê rêxistina MAH-ê li
jêrê ye. 

*** 
Ji bo serokatiya MAH-ê 
– taybet – 
Bi talîmatnameya şîfrekirî ya ko ji

Enqereyê hat wergirtin ferman hat dan ko
hevdîtin digel Îhsan beg [Îhsan Sabrî
Çaglayangîl] bêt kirin û herfiyen rîayeta
hemî ferman û talîmatnameyên wî bêt
kirin û rapora di heqê vê yekê de bi
awayekê lezgîn ji bo serwekaletê [yanî
serokwezîriyê] bêt şandin. 

Li gor vê daxwazê hevdîtin bi Îhsan
Sabrî beg re hat kirin. Ji me re hat gotin ko
di dawiya hefteyê de mehkeme dê ji bo
meseleya Seyîd Riza bicive û biryarê bide
û divêt îdamkirin jî berî dawiya hefteyê bêt
pêkanîn. Lê belê nuqteya herî giring ew
bû ko em piştî biryara mehkemeyê Seyîd
Riza û serokkomarê me [Mustafa Kemal
Ataturk] bînin cem hev û ev jî dê gelek
nehênî be û lewra divêt hemî tedbîrên
pêwist ji bo vê yekê bên wergirtin û wekî
dî jî divêt di bunyeya MAH-ê de kar-
mendekê herî pêbawer yê ko zazakî jî
dizane bêt wezîfedar kirin û xwe ji rêwîtiyê
re amade bike. Me jî bi lezûbez dest bi
amadekariyên pêwist kir. Em digel serokê
asayîşa giştî Şukru Sokmensuer civiyan û
me digel Şukru beg meseleya asayîşê û
ewlekariya pêwist û nehênîbûna herî ast-
bilind axaft û ji bo ka dê çi bêt kirin danû-
standineka fikrî kir û amadekariyên xwe bi

lez temam kirin. Tam di rewşeka amade-
başiyê de me da ser rê. Mehkemeyê piştî
çend hevdîtinan rênimayên qanûnî yên ko

pêwist bûn pêkanî û biryara îdamê îmza
kir. Meydana Genimî ya ko ji bo cihê
îdamê hatibû destnîşan kirin bi [lam-
peyên] traktoran û otomobîlan hat ronî
kirin û ji bo heft kesên ko bên îdam kirin
sêpêyên lazim û zarokekê cengene hatin
amade kirin. Di nêv rojê de hemî tedbîrên
ko pêwist bû bên wergirtin hatin wergirtin,
û nemaze ji bo nehênîhiştina hevdîtina
[Seyîd Riza û Mustafa Kemal Ataturk]
hemî tişt bi dîqeteka gelek mezin gelek
caran hat kontrol kirin û hemî amadeka -
riyên me xelas bûn. 

Seet 12.20-ê şevê Seyîd Riza û
şirîkên wî yên tawankar anîn mehke-
meyê. Mehkemeyê destpê kir û biryara
xwe xwend û 14 kes hatin beraet kirin û
Seyîd Riza û heft kesên dî bi mirinê hatin
ceza kirin û yên mayî bi cezayên cida
hatin mehkûm kirin. Ji ber ko di biryara
mehkemeyê de bêjeya "îdamê" derbas
nedibû li hemberî bêjeya "mirinê" jî dengê
"îdam çino, îdam tunne" hat bihîstin.
Mehkemekirina wan teqrîben seetûnîvekê
dewam kir. Seyîd Riza ji nêv wan hat
derxistin. Ew li jeepa serokê asayîşa giştî
û Îhsan Sabrî beg hat siwar kirin. Li pêşiya
wan çar wesayit hebûn û ew ketin ser rê.
Dema ko hatin stasyona trênê ya li
merkeza Elezîzê hemî kes ji wesayitên
xwe peya bûn. Ji ber ko tedbîrên
ewlekariyê bêyî kêmasî hatibûn wergirtin
stasyona trênê hatibû daxistin û karmend
jî hatibûn rêkirin bo malên wan. Li stasy-
onê ji bilî karmendên MAH-ê hîç kesek
nebû. Ji ber ko bi awayekê herî baş
rîayeta nehênîbûnê hatibû kirin ji bo
kesên ko haya wan ji rewşê nebe hertişt
normal diyar dibû. 

Trêna spî ya serokkomarê me li meqe-
sa kor rawestiyayî bû. Piştî ko em 8–10
deqîqeyan rawestiyan em bi Seyîd Riza
re daxilî trênê bûn. Li tenişta serokkomarê
me, Alpdogan paşa, Kazim Orbay û yaw-
erê serokkomarî hebûn. Li ser maseyî
xwarin dixwarin û ereq vedixwarin.
Serokkomar serê xwe bi aliyê Seyîd Riza
ve bilind kir û ji serî heta pêyê wî lê
temaşa kir û jê re got rûne. Seyîd Riza
qebûl nekir ko rûne. Serokkomar anî bîra
Seyîd Riza ko mehkemeyê biryara îdamê
daye û ev biryar dê îşev bêt bi cih kirin û
got heger ew poşman bibe û daxwaza
efûkirinê bike ew dê neyên îdam kirin û dê
bên efû kirin. Seyîd Riza jî got wî karekê
ko ji bo wî daxwaza efûyê bike yan jê poş-
man bibe nekiriye û ya ko kiriye jî ji bo
parastina canê xwe, malê xwe, cihê xwe û

welatê xwe kiriye. Wî got [Mustafa Kemal]
hertim bûyer ji devê karmendên dewletê
bihîstine û got ew dixwaze rastiya bûyer-
an bibêje. 

Serokkomar bi serê xwe nîşana erê da
wî û got bibêje. Seyîd Riza bi zimanekê
sakin got di dema osmaniyan de zulmeka
mezin li Dêrsimê hatiye kirin û got digel
gelek zordariyan jî wan [yanî kurdan] Dêr-
sim parastiye, got [kurdan] esker nedane
osmaniyan lê belê gelek esker ji bo
têkoşîna neteweyî [ya dema Mustafa
Kemal] rêkirine û got baweriya wî bi
komarê têt û nemaze piştî nehiştina
xelîfetiyê baweriya wan bi komarê hêj
zêdetir bûye, got wî ji bo komkirina sîle-
hên di destê xelkê de arîkarî kiriye û
piraniyan sîlehan hatine kom kirin û heger
niyeta wî ya îsyanekê hebûya dê sîleh
teslîm nekirina û got bi rastî jî xelkê Dêr-
simê naxwaze li hemberî komarê
îsyanekê bike. [Seyîd Riza] got cendirme
berdewam xelkê tehrîk dikin da îsyanê
bikin, bi zanîn neyartiya di nêvbera eşîre-
tan de zêde dikin û ji bo êrişkirinê
bihaneyan çêdikin. Got gelek kesên
bêguneh bi bombayên ko ji balafirên şerî
tên avêtin parçeparçe bûne û jin û
zarokên ko çûne xwe di şikeftan de veşar-
tine jî bi komî hatine qetlîam kirin. Alpdo-
gan paşa xwest tevlî axaftinê bibe.
Serokkomar bi hereketa destê xwe Alpdo-
gan paşa bêdeng kir. Ji Seyîd Riza rica kir
ko axaftian xwe dewam bike. 

[Seyîd Riza got berî ko ew teslîm bibe
soz dabûn wî] û got: "Li daîreya erkana
herbê efserek digel min axivî. Ji min re got
ko cenebê te li wîlayeta Erzincanê ji bo
aştiyê li hêviya min e û dixwaze min
bibîne. Min bawer kir. Sondeka mezin
xwaribû. Min jî bawer kir û digel sê
hevalên xwe em çûn wîlayeta Erzincanê,
em desteser kirin. Paşê jî em rêkirin zîn-
dana Elezîzê. Cardî planek li min kirin û
hîleyek li min kirin. 

Paşê mehkemeyê destpê kir. Bi
şahidiya mirovekê ko du salan ji kurê min
yê mezin biçûktir e temenê min mezin
kirin û yê kurê min biçûk kirin. [Karmendê
MAH-ê li vêderê xeletiyekê dike. Ji ber
temenê Seyîd Riza hat biçûk kirin û yê
kurê wî jî hat mezin kirin.] Îro jî bi fermana
we biryara îdamê dan. Min bawerî bi
sozên we anî û digel ko ez bi lingên xwe
hatim hon dê min îdam bikin. Vêca ez
çawa baweriyê bi we bînim?" Serokkomar
got wî niho ev tişt fêm kir û dê tehqîqatekê
bide kirin û got: "Ez cara dawiyê ji te re
dibêjim were û ji min daxwaza efûkirinê
bike, bibêje ko tu ji kirinên xwe poşman î
da te efû bikim. Heger tu vê yekê bikî dê
faydeya te ji Dêrsimê re zêdetir be. Bi me
re hevkariyê bike. Komar dê gelek karên
baş ji bo Dêrsimê bike. Xelkê Dêrsimê
tirkên oxoz in û ji Xorasanê hatine. Dema
ko ji nû ve bi hesta tirkbûna xwe bihesin
dê ji bo komarê karên gelek baş bikin.
Baweriya min bi vê heye. Were û vê
firsetê ji destê xwe nerevîne." Seyîd Riza
jî got: "Min ji bo aştiyê û ji bo komarê
gelek tişt kirin. Min arîkariya komkirina
sîlehan kir. Sîleh hatin kom kirin. Gotin
filan mirovan teslîm bike min ew teslîm
kirin. Her cara ko tiştek dixwestin digotin
ev "daxwaza dawiyê" ye. Paşê destpê

kirin û zêdetir tişt xwestin. Daxwazên wan
hîç xelas nebûn. Di destpêkê de min fêm
nekiribû. Paşê dema ko "Qanûna
Tunceliyê" hat derxistin min pir baş fêm
kir. Ez emîn bûm ko em xelkê Dêrsimê çi
jî bikin nikarin rê li ber we bigirin. Her ji
destpêkê ve plana we ew bû ko bi temamî
Dêrsimê îmha bikin û ji ser erdê rakin. Min
pir dereng ev fêm kir. Ez ji hîç karekê ko
min kiriye ne poşman im, daxwaza efûyê
nakim, ev gotinên min yên dawiyê ne,
tişteka dî jî nabêjim." 

Serokkomar, bi awayekê acizbûyî rabû
ser piyan, bi destê xwe Seyîd Riza nîşan
da û got "wî bibin û ya lazim bikin". Dema
ko me destê Seyîd Riza girt da em
derkevin ji nişka ve ew rawestiya. Li
serokkomar zivirî û got: "Min hîle û
pîleyên we fêm nekirin, min nekarî li hem-
berî hîleyên we bi ser kevim û lewra ji bo
hevdîtinê hatim. Ez diçim mirinê. Bila ev ji
bo min bibe derd, lê belê min jî serê xwe
ji we re netewand û bila ev ji bo we jî bibe
derd." Serokkomar bi destê xwe nîşan da
û got "bibin". Me ew bir û em ji komparti-
manê derketin. Em derbasî wesayitan
bûn. Em li hêviya Îhsan Sabrî begê ko ji
trênê bêt rawestiyan. Îhsan Sabrî beg hat
û li jeepa li pêşiyê siwar bû û em ketin ser
rê. Em jî li pey wan çûn û gehiştin Mey-
dana Genimî. 

Îdamkirinên dî temam bûbûn. Seyîd
Rizayê ko dizanî dor hatiye wî çû. Wî ew
zarokê cengene bi destê xwe dehf da û
dûr xist. Derket ser sandelyeyî, bi
dengekê gelek xurt got: "Em ewladên Ker-
belayê ne, eyb e, zulm e û cînayet e." Wî
kemend xist stoyê xwe û pehînek li
sandelyeyî da. Vê cesareta hewqasê
mezin ya vî mirovê temenmezin hemî kes
ecêbgirtî hişt. Wekî encam hemî îdam
temam bûn. Pazdehê çiriya-paşiyê roja
duşemê hemî rojê hilawistî ma da xelk
bibînin. Roja 16-ê çiriya-paşiyê jî hemî
cesedên wan di cadeyên Elezîzê de hatin
gerandin û teşhîr kirin. 

Îhsan Sabrî beg seet 12.00-ê em
dawetî civînê li wîlayetê kirin. Seet 12-ê li
wîlayetê Şefîq beg û midûrê asayîşa
Elezîzê Îbrahîm beg jî li wêderê bûn.
Îhsan Sabrî beg ji me re got: "Îdamkirina
Seyîd Riza ya bi lezûbez bêguman dê li
cem raya giştî mereqê çêke. Em wekî
dewlet bi fermana Enqereyê mecbûr bûn
berî ko serokkomar bêt Elezîzê Seyîd
Riza îdam bikin. Ji ber îhtimal hebû ko
serokkomar Seyîd Riza efû bike. Wekî dî
jî divêt hemî cesed bên şewitandin û li gor
rêbazên nehênîbûnê bi awayekê nehênî li
cihekê bên binax kirin. Vê wezîfeyê jî
hevalên ko di MAH-ê de kar dikin dê pêk-
bînin." Û got civîn xelas bûye. Me
cesedên wan birin û li zeviyeka vala gaz
pê de kir û şewitandin. Hûrûmû rên ko ji
ber man jî me xistin telîsan û di nêvbera
stasyona trênê ya li merkeza Elezîzê û
stasyona trênê ya li Yolçatiyê de di çalekê
de defin kirin. Nexşeya cihê ko ew lê hatin
binax kirin û zebtên qeydan, axaftinên di
trênê de, digel qeydên dengî û nexşeyê
teslîmî Îhsan Sabrî beg kirin. Ev rapor
wekî du nusxe hatiye amade kirin. Nusx-
eyeka wê teslîmî serwekaletê
[serokwezîriyê] û nusxeyek jî teslîmî
Îhsan Sabrî beg hatiye kirin.

Têkoşerên ku daxuyanî dane roj-
nameya The İndependentê wiha dibêjin;
“Em ji bo namûs û ara xwe, ji bo ax û
welatê xwe li dijî terora DAIŞê şer dikin û
xwîna xwe dirijînîn.” Têkoşîna Kurdan di
The İndependentê de bû manşet.

Rojnameya Îngilîstanê a herî navdar
The İndependentê pêşketin û rewşa Kur-
dan da ser manşeta xwe. The Îndepen-
dentê di nûçeya xwe de wiha nivîsand
“Hêzên Kurdan û Şîîyan bi hevre li dijî

Daîşê têkoşînê didin’’
Rojnameya Îngîlîstanê ya herî navdar

The Îndependent,  di manşeta xwe ya îro
de, behsa têkoşîna hevpar a hêzên kur-
dan, pêşmerge û hêzên Şîîyan kir ku li
dijî DAİŞê dimeşînin.

Rojnamegera The Îndependentê Kety
Atên, dibêje ger ev şirîkatîya hêzên
pêşmerge yên Kurdan û hêzên Şîîyan
bidome ew ê rê nedin dijminên xwe ku
bikevin Kerkûkê. Atên di nûçeya xwe de

wiha dibêje; “niha li Kerkûkê her du alî jî
xwe ji bo şerê li dijî DAÎŞê amade dikin.

Ewlehîya gund, kolan û cihên
girîng pêk tînin. 

Fermandarê Hêzên Pêşmerge
dibêje, em ê bi Şîîyan re li dijî
DAÎŞê têbikoşin.” Her wiha di
nûçeyê de tê îddîakirin ku piraniya
mîlîtanên DAIŞê jî ji aliyê dewleta
Îranê ve tên destekkirin. Têko -
şerên ku daxuyanî dane roj-
nameya The İndependentê wiha
dibêjin; “Em ji bo namûs û ara
xwe, ji bo ax û welatê xwe li dijî

terora DAIŞê şer dikin û xwîna xwe diri-
jînîn.”(trtnuce.com)
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Diyarbakır Büyükşehir Belediyesi
öncülüğünde üç yıl önce restore edilen
ve Diyarbakır sivil mimarisinin en güzel
örneklerinden olan tarihi Cemil Paşa
Konağı Mayıs ayı sonunda Kent Müzesi
olarak hizmete açılacak.

Diyarbakır: Cemil Paşa Konağı'da
'tarihi onarmak

Hatice Kamer
Diyarbakır-BBC
1887 yılında yapılmış olan bu tarihi

konak, üç yıllık restorasyondan sonra,
geçen yıl Nisan ayında açıldı.
Restorasyonuyla paralel başlayan
Diyarbakır kültür varlıklarını arşivleme
ve toplama süreci ise büyük bir özenle
devam ediyor. Teşhir ve tanzim
bölümünün yanı Hafıza Merkezi ile birlik-
te Restorasyon-Konservasyon (Onarım
ve Koruma) Laboratuvarı da Kent Müze-
si kapsamında hizmete verecek olan iki
farklı bölüm. Toplanan eserler, titiz ve
yorucu bir laboratuvar sürecinden sonra
sergilenmeye uygun hale getiriliyor.
Müze bünyesinde açılan laboratuvar da
büyük bir eksiği tamamlamış oluyor.

Kent müzesinde sergilenecek bütün
envanter, Aysel Aksüt'ün elinden geçiyor.

Profesyonel olarak 15 yıldan beri
Türkiye'nin birçok müzesinde tarihi obje
ve eserleri aslına uygun bir şeklide
onaran ve korumasını sağlayan Aysek
Aksüt, altı yıl önce Diyarbakır Arkeolojisi
müzesi laboratuvarının kuruluşunda da
yer almış. Şimdi ise Cemil Paşa Konağı
Diyarbakır Kent Müzesi'nin laboratu-
varında, yüzyıllardır saklı kalmış tarihi
belge ve envanteri onarıp gün yüzüne
çıkarıyor. Konağın geniş avlusunda
zemin katta bir oda Restorasyon ve Kon-
servasyon Laboratuvarı olarak kullanılıy-
or. Trakya Üniversitesi Tezhip Bölümü'n-
den mezun olan Aysel Aksüt, laboratu-
varda tek başına çalışıyor. Kendisini
ziyaret ettiğimizde, bilgisayardan yükse-
len klasik müzik eşliğinde tarihi bir
gazeteyi onarıyordu.

Müzeye gelen organik malzeme kap-
samına giren ahşap, tekstil, çömlek ve
inorganik olarak sınıflandırılan demir,
cam, metal bütün malzemelerin onarımı
Aysel Aksüt burada yapıyor. Koruma
işlemi için de müze bünyesinde ayrı bir
bölüm oluşturulmuş.
'Zeugma, hayatımın dönüm noktası'

1998'de mezun olduktan sonra, Top-
kapı Sarayı merkez laboratuvarı Harem
Dairesi ve Ayasofya Müzesi taban
mozaikleri restorasyonunda üç yıl
çalışan Aysel Aksüt, daha sonra Zeugma
kazılarına katıldı. Zeugma'yı hayatının
dönüm noktası olarak tanımlayan
restoratör, "Zeugma kazısında dört yıl
boyunca İtalyan bir ekiple çalıştım. Bu

alanla hem onarım hem korumaya dair
gerekli eğitimimi orada aldım. Orası
benim için çok iyi bir okul oldu, bu yüz-
den Zeugma hayatımın bir dönüm
noktası" diyor. Üniversitede
restorasyonun bütün alanlarıyla
ilgili eğitim gördüğünü belirten
Aksüt" Yabancı ekiplerle çalış-
maya başlayınca aslında üniver-
sitede hiç bir şey öğren-
emediğimizi anladım" diyor.
Restorasyon ve konservasyonun
tam olarak ne olduğu, nasıl
yapıldığı, hangi objeye hangi
uygulamanın yapıl dığı, hangi
malzeme için ne kullanılacağı,
onarım için hangi malzemenin
hangi ölçüde kullanılacağı gibi
alanla ilgili birçok önemli bilgiyi
Zeugma'daki çalışmalarda
öğrendiğini dile getiriyor.

Daha sonra İtalya'da sekiz
aylık bir kursla eğitimini sürdüren
Aysel Hanım, farklı kazılarda da
çalıştıktan sonra altı yıl önce
Diyarbakır'a gelmiş. "Malatya lıyım ve
buralara da gelmeyi çok istiyordum,
çünkü burası Mezo potamya ve arkeoloji
için çok zengin bir bölge. Geldiğim
dönemde Arkeoloji Müzesi Müdürü
Nevin Soyu kaya 'Türkiye'nin her yerinde
çalıştın, biraz da kendi kültü ründe, kendi
evinde çalışmak istemez misin' söz-
leriyle beni etkiledi. Üç aylığına gelmiş-
tim ama hâlâ buradayım" diyor.

Diyarbakır Kent Müzesi'ne gelen tari-
hi malzemenin bir bölümü vatandaşlar
tarafından hibe ediliyor. Hibe dışında
belediyenin satın alma yoluyla da
malzemeleri temin ettiğini belirten Aysel
Aksüt, Diyar bakır'ın kültürüne ait her
türlü malzemeyi kabul ettiklerini, çoğu
Cemil Paşa ailesine ait olmak üzere şu
an kayıtlı 1500 envanterin olduğunu
söylüyor: "Ellerindeki tarihi malzemeyi
bağışlama ya da satmaları konusunda
insanları ikna etmeye çalışıyoruz. Başta
tedirgin oluyorlar, malzemeyi koruya-
mayacağımızı düşünüyorlar, ama
buraya gelip gördükten sonra rahatlıyor-
lar" diyor. Aksüt önünde Osmanlıca bir
gazeteyi onarıyor: "Bu gazetenin adı
Vakit. Burada İstiklal Mahkemelerinden
ve Şeyh Sait İsyanından söz ediliyor."

Gazete ve tekstil malzemelerinin
onarım ve korunmasının daha zahmetli
olduğunu belirten restoratör, çok çeşitli
malzemeyle hassas bir şekilde önündeki
tarihi belgeyi onarmaya devam ediyor.

"Bu gazete çok yıpranmış. Nemli
ortamda kalmış. Önce temizlenecek
sonra ütülenip yırtık ve eksik malzeme
tamamlanacak. Sonra da dolaplarda
özel kağıt malzemelerle belge muhafaza

edilecek"diyerek onarımı çok uzun
zaman alacak gazeteyi dikkatle bir şek-
ilde kaldırıp bir başka yere bırakıyor.

'Arkeolojik malzemeye sıradan
plastik gibi bakılıyor'

Bu işin zor, zahmetli olduğunu, sabır
ve intizam gerektiğini, sevmeden yap-
manın çok zor olduğunu söyleyen Aksüt,
"Ben başlangıçta yaptığım işi sevmiyor-
dum ama yabancılarla birlikte çalışmaya
başlayınca, objelere verdikleri değeri
gördüm. İşimin değerini daha çok anla-
maya başladım. Onlar objeye çok değer
veriyor ama ülkemizde durum tam tersi.
Tarihin, arkeolojinin hiç değeri yok.
Sıradan plastik malzeme gibi bakıyorlar.
Eskinin kıymetinin anlaşılması için
maalesef ki o objenin para getirmesi
gerekiyor" diyor.

Bu işte kendisi gibi kaç uzmanın
olduğu sorusuna sayının çok az olduğu
cevabını veriyor. 2001 -2004 yıllarında
Zeugma'da çalıştığım dönemde
Türkiye'de uzman beş restoratör vardı.
Ancak üniversitelerde iki yıllık
Restorasyon ve Konservasyon bölüm-
lerinin yanı sıra, dört yıllık Taşınabilir
Kültür Varlıkları adıyla yeni bölümler
açıldı" diyerek alandaki ihtiyacın bu şek-
ilde karşılandığı ifade ediyor.

"Türkiye'de yeni yeni başladı, ancak
uzman sayısı yeterli değil. Birçok üniver-
site, alanla ilgili bölüm açılmaya başladı
ama işin niteliği çok önemli. Okullardan
mezun olan birçok öğrenci hiçbir kazıya
gitmeden, deneyim kazanmadan
müzelere atanıyor, yani direk orijinal
malzemeyle çalışmaya başlıyor. Oysa
orijinal malzemeyle yani tarihi objeyle
çalışmak için en az üç beş yıl arkeolojik
kazı, restorasyon deneyiminin olması
gerekiyor" sözleriyle Türkiye'de bu
konuya hassasiyet gösterilmediğine

dikkati çekiyor. Kent Müzesindeki labo-
ratuvar ortamını ve eline gelen
malzemeleri onarmanın çok keyifli

olduğunu söyleyen Aksüt, üzerinde
Meryem Ana figürü bulunan bu metal
nesnenin Meryem Ana Kilisesi tarafın-
dan bağışlandığı belirtiyor, "Bu parça
çok eski değil, 100-150 yıllık. 3 bin, 5 bin
yıllık objeleri de çalıştığım için bu bana
çok yeni geliyor" diyerek gülüyor.

"Burada önüme gelen objelerin
hikayelerini bilerek çalışmak çok daha
önemli. Bu gazete, bu obje, bu belgeler,
her şeyin burada bir duygusu var. Bu
yüzden yaptığım iş benim için çok daha
anlamlı" diyerek dişçilerin kullandığı
malzemelerle figürün üzerindeki pas ve
lekeleri milim milim temizlemeye devam
ediyor. Bu tür laboratuvarların kurul-
masının kültür varlıklarının korunması
için çok önemli olduğunu ifade eden
Aysel Aksüt, Diyarbakır Büyükşehir
Belediyesi'nin bu laboratuvarı açarak bir
ilke imza attığını dile getiriyor. "Umarım
Türkiye'deki diğer kent müzeleri
Diyarbakır'ı örnek alır.

Tarihi eserleri görmek gelecek nesil-
lerin de hakkı. Bu yüzden onları koru-
mamız gerekiyor. Diyarbakır Büyükşehir
Belediyesi de bu konuda çok değerli bir
işe öncülük etti. Umuyorum diğer
şehirlere örnek olur" diyor. Diyarbakır'ın
inanç yapısından, şehirde yaşayan halk-
lar ve kültürlere, yemek ve mutfak
kültüründen, müzik ve danslarına, sözlü
kültüründen mimarisine, kent gelişimi ve
panoramasından, olaylar ve insanlarına
kadar 18 farklı tema başlığıyla oluşturu-
lan Kent Müzesi'nde binlerce eser
sergilenecek. Ve burayı ziyaret edecek
olanlar sergilenecek olan tarihi objelerin
çoğunu Aysel Aksüt'ün emeği ile göre-
bilme şansına sahip olacak.

Basın Merkezi, Kobanê’nin Goktepe
köyünde 11, Xanê köyünde 2, Ernê
köyünde ise 2 IŞİD’linin öldürüldüğünü
ve birinin de sağ yakalandığını açıkladı. 

Rojava Halk Savunma Birlikleri
(YPG) Basın Merkezi’nden yapılan açık-
lamada, dün gece IŞİD mensuplarının
Kobanê’nin güneydoğusunda bulunan
Goktepe köyüne saldırdığı ve şiddetli
çatışmaların yaşandığını duyurdu. 

YPG açıklamasında 11 IŞİD’linin

öldüğü belirtilerek, ”Güçlerimiz bu alan-
da 10 çete cenazesiyle birlikte çetelere
ait 1 adet Hammer zırhlı araç, 7 adet
kaleşnikof ve 56 adet kaleşnikof şarjörü,
2 adet B7 roketatar ve 2 adet B7 roke-
tatar mermisi, 2 adet BKC ve 2 adet BKC
zinciri ve 6 adet telsiz cihaz ele geçir-
miştir.” denildi. 

YPG Basın Merkezi, Kobanê’nin
Xanê köyünde IŞİD mensupları ile
yaşanan çatışmada uçaksavar aracı

üzerindeki 2 IŞİD’linin öldürül -
dü ğünü ve aracında imha
edildiğini söyledi. 

Açıklamada Kobanê’nin
güneyindeki Ernê köyüne
operasyon düzenlendiği ve
köyün IŞİD’den temizlendiği
de ifade edilerek bu köyde 2
IŞİD’linin öldürül düğü ve 1992
Rakka doğumlu Mustafa Mu -
hammed Fetih El Ubeyd isimli
bir IŞİD’linin de tutuklandığı belirtildi. 

Açıklamada ayrıca çatışmalar içinde
bir YPG savaşçısının da yaşamını
yitirdiği belirtildi. 

AKP’nin Van’daki aday
katılım mitingi ilgi görmedi.
Mitinge çoğunlukla bazı kamu
kurum ve kuruluş amirleri
katılırken, sokaklarda ise
protesto vardı.

AKP’nin Van İl Binası
önünde düzenlediği aday

katılım mitingine halk ilgi göstermedi.
ANF’nin haberine göre yaklaşık yüz
kişinin katıldığı mitingde, Milli Eğitim
Müdürü Kıyasettin Kırekin ve Van İŞ-
KUR Müdürü Mehmet Salih Serçe’nin de
bulunması dikkat çekti.

Vanlılar, AKP’li adayları Maraş Cad-
desi’nden geçişleri sırasında yumurta
atarak protesto etti. Protesto sonrası
otobüs ve çevresindeki sivil polisler
yumurtaya bulandı. Atılan bazı taşlar
sonucu otobüsün camı da kırıldı.
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Çözüm süreci sebebiyle 2 yıldır PKK
operasyonlarına izin vermeyen iktidarın,
seçim yaklaşırken Ağrı'da 4 askerin yara-
landığı çatışma emriyle ilgili tartışmalar
sürüyor. Halkın askerle karşı karşıya
getirilmek istendiğini belirten HDP'li
Önder, "Askerlerin duruma zorla itildiği bil-
gisini paylaşınca Genelkurmay açıklama
yaptı. Kendisini iktidar enstrümanı gibi
kullandırmayacağını gösterdi." dedi.

Geçen hafta Ağrı'daki operasyon ile
başladı, önceki gece genel merkezinize
silahlı saldırı oldu. HDP seçim barajını
geçme sınırına gelmişken neler oluy-
or?

Süreç Ağrı ile başlamadı aslında.
Biraz dikkatlerden kaçtı ama çözüm
sürecine yönelik yaklaşım değişikliği
Mardin Mazıdağı'ndaki operasyonla
başladı. Bu operasyonları devreye sokan
akıl, halkın olası reflekslerini görerek plan
yaptı. Ama halkın beklentimizin üstünde
bir sağduyu ile canlı kalkan olması
nedeniyle akamete uğradı. İkinci girişim
Roboski'de katırların katledilmesiydi. 500-
600 kişilik bir kalabalığın içine askerin 'üs
bölgesi' dediği bir bölgeden, keskin
nişancılar tarafından ateş açıldı. Direk
katırlar hedef alındı ve 8 katır öldürüldü.
Buradaki hayasızlık, insanların geçim
kaynağı olan katırların katledilmesi değil,
ardından 'katırlar intihar etti' açıkla-
masının yapılmasıdır. Tüm ümmeti-i
Muhammed biliyor ki katırlar orada tek
geçim kaynağıdır. Beklediler ki orada halk
da askere bir şey yapsın. Biz durumun
farkına vardık, bölgeye gittik, ben bizzat
bir oyun kurgulandığını çözüm kurulunun
tüm üyelerine tanıklı olarak ilettim.

Neye dayanarak bölgede bir oyun
kurgulandığını söylüyorsunuz?

Bakın, Ağrı'da Cumhurbaşkanı ve
Başbakan ellerine önceden tutuşturulan
bilgileri sıcağı sıcağına paylaştılar. Olayın
bir iktidar organizasyonu olduğunu
gösteren en net veri budur. Neredeyse
çatışma meydanından canlı yayın yap-
tılar. Evet, Erdoğan çatışmanın sürdü -
ğünü miting meydanında açıkladı.

Ama mızrak çuvala sığmadı ve biz ön
aldık. Alandaki askerlerin bu duruma zorla
itildikleri ve hoşnut olmadıkları bilgisine de
ulaştık. Kısa süre sonra Genelkurmay
açıklama yapmak zorunda kaldı. Yoksa
ihale genelkurmaya yıkılacaktı. Burada da
hayasızca olan, başka bir kavram bulamı -
yorum maalesef, Genelkurmay'ın teşek -
kü ründen sonra bile yapılan 'halk ucun-
dan tutmuştur' açıklamasıdır. İktidarın
yaptığı bu açıklama valinin katırlar intihar
etti açıklamasından daha az kerih değildir.

Devlet kademelerinden gelen
çelişkili açıklamaları neye bağlıyor-
sunuz?

Ağrı'da şöyle bir manzara ortaya çıktı.
İktidar bloku Dolmabahçe deklarasyonu

ile ortadan ikiye bölünmüş durumda. Bu
iki parça da kendi içinde kaç parçaya
ayrılıyor bilmiyorum. Kalıcı olmayabilir
ama gerçek bir bölünme var. Egemen ikti-
dar bloku fayda temelli bir ittifaktır ve
uzlaşma zeminini kolayca bulabilirler.

Kobani eylemlerinde asayişi sağla-
mak için Öcalan'dan yardım isteyen
iktidar, sokakların karışmasını neden
istesin? Çatışmalar iktidara oy kazan -
dırır mı?

Allah bir kuluna zeval vermeden önce
aklını alırmış. Tek açıklaması bu... Rasy-
onel akıl devrede olsa, feraset devrede
olsa, böyle davranmazlar. Bir de
akıllarınca Kobani'den sonra
gereken önlemi aldıklarını düşünüy-
orlar. Kobani'de kabul edilemez
boyutlara ulaşan tepkileri önlemek
için İç Güvenlik Yasası'nı çıkardılar.
Zannediyorlar ki yasa ile tepkileri
önleyebilirler. Ama unuttukları bir şey
var, işin içinde halk varsa kağıt
üzerinde rasyonel görünen planlar
irrasyonel çıkar. AKP bunu anlamıy-
or çünkü bir tarihi, bir hafızası yok.
AKP'nin kuruluş felsefesinde bir red-
diye vardır ama riyakâr bir reddiye
vardır. Kendi iç çatışmaları ayyuka çıkın-
ca bunu görüyoruz. Bakmayın siz
AKP'lilerin 'baldıran zehiri içeriz' dedikler-
ine. Ayaklarına taş değmedi. Ne bedel
ödediler bugüne kadar? Oysa Kürt
hareketi çok badireler atlattı. Bölge halkı,
İç Güvenlik Yasası'ndan daha şedit
neredeyse pogrom yasalarının geçerli
olduğu dönemleri yaşadı. Dişiyle tırnağıy-
la bugünlere getirdiği barış sürecinden
geri dönüşe izin verir mi? Biledikleri bu...
Dünyanın bütün mazlumları hafızalarıyla
var olur, onları o yaşatır. AKP böyle bir
hafızadan yoksun.

Eğer bu olaylar planlı ise amaç ikti-
darın Orta Anadolu'da oy kaybettiğini
gösteren anketler olabilir mi?

Olayın arkasında keşke böyle kala-
balık bir değerlendirme olsa. Ben bunun
bile iyimser bir değerlendirme olduğunu
düşünüyorum. Bakın açık konuşayım,
bunun arkasında sadece can telaşı, can
havli var. Fizikî bir can korkusu değil, elin-
deki mutlak iktidarın kayıp gitmekte
olduğunu görüyor. Onun korkusu ve
gerçeği var.

Bizdeki devlet aklı bu teveccühü saha
kenarından izlemeyecek anlaşılan...

Hüseyin Avni Ulaş'ın Türkiye'deki muk-
tedir sistem için söylediği çok sevdiğim bir
lafı var: 'Sistem, yukarda becerikli hain,
aşağıda muti köleler ister.' Biz hain muk-
tedir de muti kul da olmadan mücadele
edeceğiz, o devlet aklıyla...

Efkan Ala'nın 'Temenni ederim HDP
barajı geçemez.' açıklaması iktidarın
çözüm sürecini sürdürmeye pek de
niyetli olmadığı anlamına gelmiyor

mu?
Bir siyasetçi için çok riskli bir değer-

lendirme olacak ama ben muhataplarımız
içinde Efkan Bey'i ayrı bir yere koyarım.
Meseleyi en iyi anlayanlardan biri olarak
görüyorum. Umarım barajı aşamaz dese
de öyle görüyoruz. Baştaki söylediğimiz
can havli meselesine dönüyoruz yine.
Efkan Bey düşünseydi HDP barajın altın-
da kalırlarsa bu bütün ülkeyi, başta kendi-
leri olmak üzere zor duruma sokar.

İktidar kontrollü bir gerginliği, hatta
çatışmayı göze almışsa?..

Bu nasıl göze alınır? Bunun bedeli

çatışmadır, insan canıdır.
Ala'nın açıklamaları süreçle ilgili

şüpheleri artırmıyor mu?
Süreçle ilgili kuşkuyu artıran bu

demeçten daha vahim gelişmeler var. İç
Güvenlik Yasası, süreci sabote etmek için
çıkarılan bir pratiktir. Bu yasa bizim
ısrarımız olmasa bu süreci fiilen bitirmek
üzere atılmış bir adımdır. Ama biz bu
hamleyi de boşa çıkardık. Çünkü bizim
için sadece yukarıdan tesis edilecek bir
barışın mühendislikten başka bir anlamı
yok. Önemli ama bir mütemmim cüzü var,
o da tabanda bu barışı sağlamaktır.
Hükümetten doğan bu boşluğu toplumda-
ki aklıselim ve irfan sahibi kesimler
doldurdu. Birçok toplum kesimi, 'bu süreci
bırakmayın' mesajı verdi. Bizim açımız-
dan muhatap artık tüm Türkiye'dir.
Hükümet bundan bir hayır devşirmek
istiyorsa üzerine düşeni yapacak.

Yani iktidar sorumluluğu Kürt tarafı-
na yıkamadığı için mi sürece devam
ediyor?

Fotoğrafın adı tastamam budur. Üste-
lik kabullenemediğimiz riyakar yaklaşım-
lar dillendiriliyor iktidara yakın kalemler
tarafından. 'Ya işte seçim dönemidir' filan
diye ifşa ediyorlar. Bu kabul edilemez.
Olup bitenden rahatsız olan, irfan sahibi,
hamiyet ehli insanlar var partide. Evet, AK
Parti bir koalisyon ama ben bir şer koal-
isyonu olarak görmüyorum. Bu sıkıştırma
politikasına en büyük tepki kendi içinden
gelecektir. Dar bir zümrenin istikbal
hesabı için böyle bir vebali kimse omu-
zlayamaz. Bunun çok alameti de belirm-
eye başladı zaten.

Oy kaybının nedeni çözüm süreci
değil, yolsuzluk

Mardin, Roboski ve Ağrı'da yaşanan
iktidar kaynaklı bir kışkırtma ise hedef
yeniden çatışma sürecinin başlaması
mı?

İktidar burada bloku yanlış bir değer-
lendirmeden yola çıkıyor. İktidarın oy kay-
bettiğini artık işitme engelli sultan bile
biliyor. Ama iktidar sebebini yanlış yerde
arıyor. Neden biliyor musunuz? Bugün
partinin kurucusunun dile getirdiği şirket
metaforu AKP'de cisim bulmuş durum-
dadır. Aslında karşımızda bir parti yok, bir

şirket ve onun hissedarları ve CEO'su
var. Bu kâr paylaşımda niza çıkınca
çarşı karıştı, hisseler tepetaklak oldu.
Şunu söylemek istiyorum. İktidar, kay-
bettikleri oyu bütün bu yolsuzluklara
uğursuzluklara bağlamak yerine
çözüm sürecine bağladı. Oysa
ellerinde kalan oyun büyük kısmının
nedeni çözüm sürecidir. Verili siyaset
için veri ve onu yorumlayacak akıl
lazım. Bu olmadığı için 'Ne yapalım
Kürt'e yüklenelim' dediler. Bu ülkede
devlet, siyaset zaten tüm yakın tarih
boyunca hep iç çatışmalarını Kürt'e

ihraç ederek kompanse etti.
İktidar, muhalefete nefes alacak

alan bırakmadı
Nedir sizi bu seçimde popüler

yapan?
Eskiler 'Hubb-u Ali mi, buğz-u Muaviye

mi?' derlerdi. Bu seçim biraz böyle bir
seçim... Hepsi makbulümüzdür, kab-
ulümüzdür. Yani ser çava, başımız
üstüne... Kürt partilerinde âbâd olan bir
tane insan yoktur ama hayatını, yakınlarını
kaybeden birçok insan var. Bir Meclis
grubunda kâğıt-kalem aldık ve hesap yap-
tık. 25 vekil toplam 117 yıl hapis yatmışız.
Bu partinin gerisinde böyle bir bedel var.
Öte yandan hükümet özgürlük alanlarını,
yok ondan da vazgeçtim nefes alma alan-
larını o kadar daralttı ki, insanlara nefes
aldırabilecek bir auraya ihtiyaç hasıl oldu.
HDP bu bu insanlara zemin sağlamaya
başladı. Birbirimizi daraltmadan dindar,
Alevi sol, sosyalist başka inançlar ve halk-
ların temsiliyeti var bizde. Hükümetin
buraya ittiği insanlar var. CHP ve MHP, ikti-
darın işini kolaylaştırmaktan başka bir şey
yapmıyor. O kadar ki iktidar üyeleri yer yer
pervasızca 'Sizin gibi muhalefete can kur-
ban' bile diyorlar. İnsanlar eski ağza yeni
taam niteliğinde bir yeniliği HDP'de gördü.
Buna tam yetkin miyiz, hayır değiliz. Biz de
öğreniyoruz. Lenin'in bir lafı var, canı rah-
met istedi, (kahkahalar atıyor) aynen böyle
yaz, Allah amelince rahmet eylesin. Diyor
ki: 'Bir hatayı büyütmek istiyorsanız onda
ısrar edin.' Biz hatamızda ısrar etmemeyi
biliyoruz.

DOĞAN ERTUĞRUL - PAZARTESİ
KONUŞMALARI/ Zaman

Ağrı Diyadin’de yaşanan çatışma son-
rasındaki “provokasyon” tartışmasının
ardından, Abdullah Öcalan’ın istemi
doğrultusunda PKK’nin 7 Haziran seçim-
lerine kadar “görünmez” olmasının karar-
laştırıldığı öğrenildi. Cumhuriyet
gazetesinden Mahmut Lıcalı’nın haberine
göre, Kandil’in Türkiye içindeki tüm
birimlerine gönderilmeye başlanan tal-
imatı kapsamında PKK güçleri, 7
Haziran genel seçimlerine kadar olan
süre içerisinde halkla temas kurması
kesecek ve seçim süreci boyunca
tamamen görünmez olacak. KCK’nin
söz konusu kararı görünmezlik
kararını kamuoyuna açıklamaya hazır-
landığı da belirtiliyor.

11 Nisan’da Ağrı’nın Diyadin
ilçesinde HDP’nin fidan dikme etkin-
liğinde PKK ile asker arasında
yaşanan çatışmanın ardından Abdullah
Öcalan’ın İmralı’dan hem hükümet yetk-

ililerine hem de KCK’ye mesaj gönderdiği
öğrenildi. Edinilen bilgiye göre çatış-
manın yaşanmasından sonra devreye
giren Öcalan, tarafların çatışmalardan
kaçınması gerektiğini ve benzer bir duru-

mun yaşanmaması için dikkatli olun-
masını istedi. Öcalan, Diyadin’deki çatış-

mayla ilgili KCK’den de soruşturma yap-
masını talep etti. Öcalan’ın mesajının
iletildiği KCK’nin Diyadin’de halkla temas
kuran PKK’lilerin söz konusu olayla ilgili
sorgulandığı öğrenildi.

‘TEMAS KURMAYIN’
Kulislere yansıyan bilgiye göre

hükümetin silah zoruyla propaganda
yapıldığı suçlamasında bulunması
ve bu olay üzerinden HDP’ye yöne-
lik “silahla oy topluyorlar” söylemini
kullanması üzerine KCK; seçim
süreci boyunca Türkiye’deki yer alan
bütün silahlı güçlerinin benzer bir
durumun tekrar yaşanmaması için
halkla temas kurmaması kararı aldı.

Bu kapsamda başta Doğu ve
Güneydoğu bölgeleri olmak üzere

seçime kadar hiçbir şekilde sivil halkla
temas kurulmaması ve silahlı güçlerin

tamamen görünmez hale gelmesi yönün-
deki karar PKK’nin bütün birimlerine
iletilmeye başlandı. Farklı etkinliklerle
bölgede halkla temas kuran PKK’nin bu
süreçte tamamen çekileceği ve bu
kararın çok kesin bir şekilde uygu-
lanacağı belirtildi.

KCK İLAN EDECEK
KCK’nin görünmez olma kararının

iletilmesinin ardından kamuoyuna kap-
samlı bir açıklama yapacağı öğrenildi.
KCK’nin yapmaya hazırlandığı açıklama-
da, hiçbir şekilde bir çatışmanın
içerisinde olunmayacağı açıklanacağı
belirtilirken bölgede benzer bir durumun
yaşanmaması için provokasyon ham-
lelerinin olduğu ifade edilecek. Açıkla-
masında seçim sürecindeki provokasyon
çabalarının izlendiği ve bu kapsamda
önlemler alındığı kaydedilecek.

Sırrı Süreyya Önder: İhaleyi askere yıkacaklardı, Genelkurmay tuzağa düşmedi
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Kürdistan Bölge Başkanı

Mesud Barzani ile Kürdistan
Sosyalist Demokrat Partisi Genel

Sekreteri Muhammed Hacı Mah-
mud, bölgedeki konuları ve
Kerkük'ün geleceği ile ilgili konu- ları görüştü. Kürdistan Bölge

Başkanı Mesud Barzani bugün
Kürdistan Sosyalist Demokrat Par-
tisi (PSDK) Genel Sekreteri ve
Peşmerge Kerkük Kuvvetleri
Komutanı Muham med Hacı Mah-
mud ile bir gö rüşme gerçekleştirdi.

Görüşme ardından BasNews'e
konuşan Hacı Mahmud, Barzani
ile Kürdistan Bölgesi anaysası ve
başkanlık seçimleri konusunu ele
aldıklarını söyledi. Mesud
Barzani'nin anayasa ve başkanlık
seçimleri konusunda görüş belirt-

meyeceğini ve bu konudaki kararı
Meclis Anayasa Komisyonu'na
bıraktığını ifade eden Hacı Mah-
mud, "Başkan Barzani yarınki
görüşmede siyasi taraflardan
anayasa konu sunda uzlaşmalarını
ve görüşlerini netleştirmelerini
isteyecek" dedi. Görüşmede
Kerkük konu sunu da tartıştıklarını
dile getiren Muhammed Hacı
Mahmud, "Başkan Barzani
Kerkük'ün işgal tehdidinden kurtul-
duğunu ve Kürdlerin Kerkük'ün
geleceği hakkındaki düşünce -

lerinden vazgeç meyeceğini söyle-
di." ifadelerini kullandı. Kürdistan
Sosyalist Demokrat Partisi Genel
Sekreteri Muhammed Hacı Mah-
mud, Kerkük cephesinin güvenliği
için daha fazla ağır ve modern
silahlara ihtiyaç duyduklarını ve bu
taleplerini Barzani'ye de ilettiklerini
kaydetti. Hacı Mahmud
görüşmede ayrıca Erbil-Bağdat
ilişkileri, IŞİD'e karşı savaş ve
Kürdistan Bölgesi'nin geleceği
konularında da görüş alışverişinde
bulunduklarını ekledi. BasNews

HDP Eş Genel Başkanı Selahattin
Demirtaş, “İnanıyorum ki İsviçre’de sandık-
lardan birinci parti olarak HDP çıkacak”
dedi. Demirtaş, genel seçim çalışmaları
kapsamında İsviçre’nin Fribourg kentinde
düzenlenen mitingde seçmenlere seslendi.

Mayıs ayında yurt dışında düzen-
lenecek seçimler önce sinde İsviçre’de
yaşayan ve mitinge katılan yaklaşık 4 bin
seçmene hitap eden Demirtaş, “Umut ediy-
orum ki bu tarihi dönemde Avrupa’nın
tümünde, ülke dışında, dünyanın bütün
ülkelerinde, özellikle burada İsviçre’de,
partimizin yani HDP’nin çınarına gönül ver-
miş, HDP’nin ortaya koyduğu kardeşlik
barış projesine gönül vermiş, Türküyle,
Kürdü, Çerkezi, Arabı, Lazı, Boşnağı, Ale-
visi, Sünnisi, Hristiyanıyla bütün ezilenlerin

umudu haline gelmiş partimizi burada birin-
ci parti yapacaksınız” dedi. Demirtaş,
“İnanıyorum ki İsviçre’de sandıklardan bir-
inci parti olarak HDP çıkacak. Gördüğüm
kadarıyla bunun hazırlığını yapmışsınız”
dedi. Hükümeti eleştiren Demirtaş, “Hala
ülkemiz dünyanın en yoksul ülkeleri
arasında. Sadece son altı ayda dolar
karşısında dünyada en fazla değer kaybe-
den Türk lirası oldu. Yani, ‘Biz ülkeyi ileri
demokrasiye taşıdık, dünyanın en büyük
18. ülkesi yaptık’ diyenler, Türkiye’yi bütün
dünyada en hızlı değer kaybeden ülkesi
haline getirdiler” dedi.

Seçim sonuçlarının açıklanacağı tarihe
işaret eden Demirtaş, “7 Haziran akşamın-
daki zafer anını düşüneceğiz. Sandıklar
açıldığında uzun zamandır özlemini çek-

tiğimiz, ülke hayaline bir adım daha yak-
laşmış olmanın heyecanıyla çalışacağız”
ifadelerini kullandı.

Demirtaş, “Sizler burada izleyeceksiniz,
sandıklar açılmaya başlandığında göre-
ceksiniz ki verdiğiniz hiçbir oy boşa git-
memiş. Göreceksiniz attığınız hiçbir slogan

boşa gitmemiş, göreceksiniz yaptığınız
hiçbir yürüyüş boşa gitmemiş, sandıktan
zafer olarak çıkmış. O sizin zaferiniz ola-
cak. O zafer bizzat sizin emeğinizin sonu-
cu olacak” şeklinde konuştu. “7 Haziran’da
bunu hak etmek için sıkı çalışmak lazım”
diyen Demirtaş sözlerini şöyle sürdürdü:
“Barajı geçer miyiz geçmez miyiz, çalış-
maya, emeğe bağlıdır. Çalıştığımız zaman
kazanılabileceğini defalarca ispatladık.
Yeter ki bu disiplinle büyük bir ciddiyetle
çalışmamızı sürdürelim” Demirtaş, “Biz
size güvene rek halkımıza ve sizlerin ruhu-
na inanarak bu barajı aşacağız dedik.
Başka güven diğimiz Allah’tan, halkımızdan
başka kimse yok” dedi. Öte yandan, mitin-
gin yapıldığı salonda “1915 Ermeni Soykı -
rımını Kınıyoruz” afişi asıldı.

Ermeni Soykırımı'nın 100'üncü yılında
soykırımın hala devam ettiğini belirten
Agos Gazetesi yazarı Pakrat Estukyan,
"Türkiye Cumhuriyeti inkârı sürdürdükçe
bizim için soykırım sürüyor demektir" dedi.
"Avrupa'nın soykırımdaki sorumluluğu çok
ağırdır" diyen Estukyan, soykırımla Erme-
nilerin hayat damarının kesildiğinin altını
çizdi. 1915 yılının 24 Nisan günü İstanbul'-
da aralarında avukatların, doktorların,
sanatçıların da bulunduğu Ermeni halkının
ileri gelenlerinin teker teker tutuklanması
ile başlayan, ardından sürgünle devam
edip, sonra ise "tehcir" kararının uygulan-
ması sonucu soykırıma dönüşen ve
Türkiye tarihinin büyük utançlarından olan
Ermeni Soykırımı, derin yaralar açtı.
Üzerinden geçen 100 yıla rağmen hala
soykırım gerçeğiyle bir yüzleşme olmadı.
Agos Gazetesi yazarı Pakrat Estukyan
100'üncü yılında Ermeni Soykırımı'nı,
devam eden yüzyıllık inkârı ve soykırımın
yarattığı sonuçları DİHA'ya değerlendirdi.

'Asimile edilmeyeceklerin hepsi yok
edildi'

İttihatçılar tarafından 1915'de devreye
konulan soykırım planının amacının yeni
bir ulus devletin inşa aşamasında, asimile
edilemeyecek inançları ve kimlikleri yok
etmek olduğunu belirten Estukyan, Erme-
nilerin de bu politikanın sonucu olarak
soykırıma uğratıldığını söyledi. Estukyan,
"Asimile edilmeyeceklerini yok ettiler.
Kalanları Türkleştirdiler. Çerkezleri,
Lazları, Müslümanlaşmış Gürcüleri
Türkleştirdiler. Kürtleri de Türkleştirmeye
çalıştılar ama orada başarılı olamadılar ve
oyunları bozuldu. Yoksa bu operasyon
büyük oranda başarıya ulaşmıştı. Mesela
bir Çerkez ve ya Arnavut yazar ve gazete-
ci çok rahatça şu sözü söyleyebildi:
'Babam Çerkez'di, Arnavut'tu ama ben
Türküm'. Bunu demeyecek olanları imha

ettiler. Soykırımın özü budur" diye konuştu.
'Ermenilerin hayat damarı kesildi'
Soykırım sürecinde Ermeni mallarına el

konulmasının "Ermeni toplumunun hayat
damarının kesilmesi" olduğunu belirten
Estukyan, el konulan malların bireysel

mülkler olmadığını Ermenilerin toplumsal
zenginliği olduğunu söyledi. Estukyan
bunun amacını ise şöyle anlattı: "Mesele
Pakrat'ın evini almak değil Ermeni oku-
lunu, hastanesini, malını elinden almaktır.
Böylece Ermenilerin hayat damarını
kesmektir."

'Türkiye'nin bilinçaltında Turancılık
yatıyor'

Türkiye'nin bilinçaltında hala "Tura -
ncılığın" yattığına dikkat çeken Estukyan,
Türkiye'nin Ermenilere yaklaşımını da
bunun belirlediğini söyledi. Estuktyan,
"Türkiye 'ben Ermenistan'ın düşmanıyım'
diye kendinin konumlandırmış durumda.
Elinden gelse gücü yetse bir kaşık suda
boğacak bir zihniyettedir. Bu Türkiye'nin
devlet politikası hükümet politikası değil.
Ermenistan'ın kurulmasından bu yana
Türkiye'de kaç hükümet değiştiyse bu poli-
tika değişmedi. Eminim ki yarında
değişmeyecek. Bunun değişmesi için
rejimlerin insanlaşması gerekiyor ama
rejimler insanlaşmaz. İnsanlık adına yap-
maları gerekenler onların yapamayacağı

şeylerdir" değerlendirmesinde bulundu.
'Faşizme karşı olmak Türkiye'ye

karşı olmak değildir'
Türkiye'de "milliyetçi bir iklimin" hala

egemen olduğunu vurgulayan Estukyan,
Türkiye'nin ancak bunun dışına çıkması
durumunda "nefes alabileceğini" dile getir-
di. Faşizme karşı olmanın Türkiye'ye karşı
olmak anlamına gelmediğinin altını çizen
Estukyan, "Onlar kendi ırkçılıklarına tehdit
olarak gördüklerini Türkiye'ye tehdit diye
sunmaktadır. Taşnak ve Sütyun Partisi
Türkiye'nin siyasi hareketleridir. Onların
Türkiye'ye zararı söz konusu olmaz ama
ittihatçılara, Türk milliyetçilerine zararları
olacağı için zararlı diye anlatılıyor. Tür -
kiye'deki faşizme karşı olmak Türki ye'ye
karşı olmak değildir" şeklinde konuştu.

'Avrupa'nın da soykırımdaki sorum-
luluğu çok ağırdır'

Soykırımda Avrupa'nın sorumluluğuna
da dikkat çeken ve politikalarını eleştiren
Estukyan, Avrupa'nın da kendi stratejileri
ve hesapları çerçevesinde imparatorluk
dağılırken kendi maddi çıkarlarının pazar -
lığını yaptığını söyledi. Osmanlı Savunma
Bakanlığı'nın Almanların denetiminde
olduğunu hatırlatan Estukyan, birçok
Alman subayın da soykırıma fiilen katılmış
olduğunu ve soykırımı organize ettiğini
belirtti. Avrupa'nın soykırımdaki sorumlu-
luğunun da çok ağır olduğunun altını çizen
Estukyan, Avrupa'nın bizzat kendi ajan-
larının, elçilerinin tanıklığıyla günü gününe
soykırımı bildiklerine dikkat çekti.
'İnkâr sürdükçe soykırım devam ediyor'

Türkiye'nin soykırımla yüzleşe-
memesinin arka planında hukuki sorumlu-
luğun yattığını belirten Estukyan,
Türkiye'nin soykırıma soykırım dediği an
hukuki sorumluluklarının da ortaya çıka-
cağını ifade etti. 1915'de yaşanan
soykırımın inkâr politikaları ile hala devam
ettiğini vurgulayan Estukyan, soykırımın
aynı zamanda Ermeniler açısından bir

"ülke kaybı" olduğu değerlendirmesini
yaptı. Estukyan, "Bugün 100 yıl geçmesine
rağmen bir tedavi sürecinin olmamasının
nedeni ülkenin kaybolmasıdır. Özgür kültür
ancak kendi toprağında yaratılır. Çünkü
kültür toprağa ekerek oluşur. Toprağa bas-
madığın zaman kültür üretemezsiniz.
Bizim için 100'üncü yılın anlamı budur. Biz
100 yıl önce yaşanmış bir meseleyi konuş-
muyoruz. Şu an içinde olduğumuz mese-
leyi konuşuyoruz. Türkiye Cumhuriyeti
inkârı sürdürdükçe bizim için soykırım
sürüyor demektir" dedi.

'Taziye mesajını yayınlanırken Berk-
in'in annesini yuhalatıyordu'

Cumhurbaşkanı Recep Tayip
Erdoğan'ın Başbakanlık yaptığı dönemde
yayınladığı taziye mesajının ileri bir adım
olduğunu fakat taziye mesajını yayınlayan
Başbakan'ın, Antep'te ise Berkin Elvan'ın
annesi Gülsüm Elvan'ı yuhalattığını bu
sebeple bu mesajın da bir anlamı
olmadığını söyledi. Estukyan, "Taziye
yazısı daha yayınlanırken öbür taraftan
Berkin Elvan'ın anası Antep'te kitlelere
yuhalatılıyordu. İki olayın altında aynı
imzayı görmek benim midemi bulandırdı.
Bana taziye mesajı atan Berkin Elvan'ın
annesini yuhalatan olmamalıydı" dedi.

'Ana akım medya hükümete göbe -
ğinden bağlıdırlar'

Türkiye'de medyanın soykırım nok-
tasındaki tavrını da eleştiren Estukyan,
"Bugünkü basın hükümetten beslenen
holdinglerdir. Bugün onlara medya denil -
diğinde satılık bir mecradan bahsediyoruz.
Bugünkü basın bir yerde baraj ihalesini, bir
yerde santral ihalesini alan holdinglerdir.
Ana akım medya hükümete göbeğinden
bağlıdırlar. Hükümetin bo ra zan larıdır. Er -
me nilere kansızlar diye başlık atıyor, Kürt -
le re hainler diye başlık atıyor. Bunların iha -
net ve ahlak anlayışı da budur. En büyük
ihanet eden bizzat kendileridir" diyerek,
ana akım medyanın tavrını da eleştirdi.

Rûdaw’a konuşan Tarık Gerdi, Kürdis-
tan Bölgesi’nin Haziran itibariyle günlük
petrol ihracatını 625 bin varile çıkarta-
cağını belirtti. Irak Parlamentosu Petrol ve
Gaz Komisyonu üyesi Tarık Gerdi, Kürdis-
tan Bölgesi’nin Haziran’dan itibaren petrol
ihracatında yeni rakamlara imza atarak,
Bağdat’tan bütçe payını garanti edeceğini
ifade etti. Rûdaw’a konuşan Tarık Gerdi,
Kürdistan Bölgesi’nin Haziran itibariyle
günlük petrol ihracatını 625 bin varile çıkar-

tacağını belirtti. Mart ayın-
da Kerkük’ün petrolü dahil
günlük 550 bin varil petrol
ihraç edildiğini hatırlatan
Tarık Gerdi, “Haziran’dan
itibaren Bağdat ve Erbil’in
üzerinde anlaştığı miktara
ulaşılarak, Kürdistan Böl-

gesi bütçe payının düzenli bir
şekilde gönderilmesi garanti
edilecek” dedi. Gerdi, merkezi
Irak Hükümeti’nin bu ay içinde
Kürdistan Bölgesi’ne 500 mily-
on dolar daha göndereceğini
tahmin ettiğini dile getirdi. Tarık
Gerdi, Uluslararası Para Fonu’-

nun (İMF) bütçe açığını kapatmak için Irak
Hükümeti’ne 5 milyar dolar borç vermeyi
kabul ettiğini de belirtti.

Erbil – Bağdat arasında yapılan anlaş-
ma uyarınca, Kürdistan Bölgesi 150 bin
varil Kerkük petrolü dahil günlük 550 bin
petrolü Irak Petrol Ajansı SOMO üzerinden
ihraç ediyor. Bunun karşılığında da Bağdat
Kürdistan Bölgesi’nin %17’lik bütçe payı ile
memur maaşlarını gönderecek.

haberdiyarbakir.com

'İnkâr sürdükçe soykırım sürüyor demektir'
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Уважаемые читатели, сообщаем
вам о выходе в свет книги известных
курдоведов Вертяева К.В. и Иванова
С.М. "Курдский национализм: История
и современность".

Аннотация     
В данной монографии рассматри-

ваются проблемы становления курд-
ского национализма как идейно-поли-
тического движения на Ближнем Вос-
токе и его роль в актуализации этно-
политических конфликтов в странах
компактного проживания курдов. Ана-
лизу подвергается период зарожде-
ния курдского этнического партикуля-
ризма в Османской империи, а также
дается обширный анализ его струк-
турных составляющих, основных
политических организаций и агитато-
ров. Особое внимание уделено совре-
менному состоянию курдского нацио-
нального движения в таких странах,
как Турция, Ирак, Сирия. В работе
используется понятие конгломератив-
ного курдского национализма для ана-
лиза перспектив и форм самоопреде-
ления курдов в указанных странах в
рамках борьбы курдов за свои нацио-
нальные права. Работа является вто-
рой монографией авторов по про-
грамме Отделения исторических и
филологических наук РАН "Нация и
государство в мировой истории".

Содержание
Глава1. Определение курдского
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годы XX века). Дерсимское восстание
1937 г. 

Глава 5.     Курдское националь-
ное движение в Ираке и в Иране в
середине XX века

1. Становление курдского национа-
лизма в Ираке и в Иране в 30--40-е
годы XX века

2. Курдская автономная республи-
ка (КАР) в Иране, вошедшая в исто-
рию как Мехабадская республика
(1946 г.)

3. Национально-освободительное
движение Мустафы Барзани в 60-е
годы XX века
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борьбе за свои национальные
права и свободы в 90-е годы ХХ
века -- начале ХХI века

1. Создание "зоны безопасности" в
Иракском Курдистане после войны в
Персидском заливе и преодоление
внутрикурдского конфликта

2. Политика сопредельных Ираку
государств в отношении Курдского
автономного района

3. Преобразования в КАР накануне
и в ходе свержения режима С.Хусейна

и влияние на них внешних факторов
4. Участие курдов в политическом

процессе в Ираке в 2004--2005 гг. в
условиях оккупации страны иностран-
ными войсками во главе с США

5. Реализация интересов курдов во
Временной конституции Ирака

6. Выборы в иракский парламент и
законодательное оформление авто-
номного статуса Иракского Курдиста-
на

Глава 8.     Республика Рожава и
процесс национального строитель-
ства курдов Сирии
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тремизма и международного терро-
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политизированного ислама. Автор
свыше 350 монографий, статей и
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Новостное мультимедийное
агентство Sputnik объявило о
запуске информационного
портала на курдском языке.
Новый ресурс, доступный
по адресу krd.sput-
niknews.com, призван пред-
ставить все разнообразие
мнений по актуальным
международным темам.
Пользователям нового пор-
тала новостные ресурсы
будут также доступны в
формате интернет-радио.
Отражая картину многополяр-
ного мира, сайты Sputnik рас-

считаны на аудиторию, кото-
рая заинтересована в сопо-

ставлении множества альтер-
нативных точек зрения. Портал

на курдском языке дополнит
линейку информационных

ресурсов Sputnik, уже
работающих на  англий-
ском, французском,
сербском, португаль-
ском, арабском, хинди,
польском, итальянском,
чешском, вьетнамском,
японском, корейском,
фарси, урду, дари,
пушту, немецком, испан-

ском, китайском, турецком,
киргизском и абхазском язы-

ках. Качество информации,
публикуемой на сайте krd.sput-
niknews.com в режиме 24/7,
определяется как высоким
профессионализмом его жур-
налистов, так и использовани-
ем мультимедийных форма-
тов. Сайт предоставляет чита-
телю разнообразный контент:
инфографику, видео, фоторе-
портажи, онлайн-эфиры,
интернет-голосования. Поми-
мо оперативных новостей
Sputnik также предлагает ауди-

тории аналитические материа-
лы, эксклюзивные интервью,
экспертные оценки. Sputnik
(sputniknews. com) — ново-
стное агентство и радио с
мультимедийными информа-
ционными хабами в десятках
стран. Sputnik включает в себя
сайты, аналоговое и цифровое
радиовещание, мобильные
приложения и страницы в
социальных сетях. Для под-
писчиков новостные ленты
Sputnik круглосуточно выходят
на английском, арабском,
испанском и китайском.

Группировка "Исламское
государство” все-таки смогла
проникнуть на территорию
крупнейшего в Ираке нефтепе-
рерабатывающего завода в
городе Байджи на севере стра-
ны. В среду появились
сообщения, что радикалы
захватили некоторые установ-

ки и рассредоточились по тер-
ритории складских помеще-
ний. Завод в Байджи был
одной из главных целей исла-
мистов с июня прошлого года.
Бомбардировки позиций
"Исламского государства” с
воздуха помогли отбить атаки,
однако боевики смогли позже

нарастить свои силы на этом
направлении и возобновили
осаду предприятия, время от
времени используя для напа-
дения на правительственные
войска террористов-смертни-
ков. Исламисты также сообщи-
ли, что смогли потеснить силы
безопасности на западе Ирака

в провинции Ан -
бар. Поражение
армейских под-
разделений близ
н а с е л е н н о г о
пункта Абу-Га ним
сопровождалось
массовым бег-
ством местного
населения.

kurdistan.ru
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Президент РФ Владимир Путин в ходе
"прямой линии" выразил озабоченность
участием российских граждан в рядах

армии "Исламского государства", но
высказал уверенность, что спецслужбы
России не допустят появлению угрозы для
страны. "Нам прямой угрозы нет, но
"Исламское государство" вызывает у нас
озабоченность. Граждане СНГ там воюют
и могут оказаться у нас, имея наши пас-
порта. Спецслужбы знают примерное
количество россиян, воюющих на стороне
"Исламского государства", некоторых
поименно", — сказал президент в ответ на
вопрос о способности России противосто-
ять угрозам "Исламского государства".

Путин подчеркнул, что корни ИГ нахо-
дятся в Ираке и Сирии, и напомнил, что
после того, как союзники расправились с
Саддамом Хусейном, которого когда-то
поддерживали США, было создано ИГ,
куда вошло много бывших кадровых офи-
церов иракской армии. "Почему они так
хорошо воюют? Они профессионалы!" —
заметил президент.

Мощное наступление 500 боевиков
"Исламского государства" (ИГ) на позиции
курдских сил пешмерга началось в ночь на
воскресенье между Харданом и Тель Афа-
ром. По крайней мере, 30 экстремистов
были убиты, четыре пешмерга получили
ранения. Некоторые из убитых боевиков
идентифицированы как чеченцы, а осталь-
ные - как иракские туркмены и арабы. "Мы
также захватили тяжелое оружие, остав-
ленное на поле боя, и сейчас оно находит-

ся в руках пешмерга", сообщил в интер-
вью "Rudaw" один из курдских офицеров. 

Город Хардан расположен к востоку от
Тель-Афара, на главной дороге, идущей
из Шангала и Тель-Афара в Сирию. По
данным курдской разведки, этот район
боевики ИГ будут продолжать атаковать
из-за его стратегического расположения.

Пешмерга отбили нападение
ИГ у Мосульской плотины

Рано утром 16 апреля курдские силы
пешмерга отразили нападение боевиков
"Исламского государства” (ИГ) в районе
Мосульской плотины. Как сообщает "Bas-
News”, убиты 14 джихадистов, многие из
них ранены, уничтожены несколько авто-
мобилей ИГ. В рядах пешмерга никаких
потерь нет. Мосульская плотина является
стратегической целью ИГ со времени
захвата Мосула в прошлом году. Она нахо-
дится под контролем сил пешмерга с
конца 2014 года, и боевики ИГ регулярно
атакуют позиции курдов в этом районе.

Хейдар Шешу, главнокомандую-
щий сил "Союза защиты Шангала",
арестованный курдскими силами
безопасности 5 апреля по обвине-
нию в создании незаконного военно-
го формирования, не подчиняющего-
ся курдскому министерству пешмер-
га",13 апреля был освобожден из
тюрьмы. Еще в феврале Шешу под-
твердил "BasNews”, что он стоял во
главе создания шиитской группы
ополченцев, известной как "Хашд
аль-Шааби”, в езидском районе Шан-
гал (Синджар), и что он получил
деньги от багдадского правительства
на ее формирование.

Ранее Хейдару Шешу было пред-

ложено присоединиться к курдским
силам пешмерга для совместной
борьбы против боевиков "Исламско-

го государства" (ИГ), но он отказался,
возглавив неподконтрольную курд-
ским властям группу. В заявлении,
сделанном сразу после его освобож-
дения в Эрбиле, Шешу сказал:
"Отныне я не буду иметь никаких
связей с "Хашд аль-Шааби” или ее
командирами, и мы не будем полу-
чать финансовую поддержку от пра-
вительства в Багдаде”.

"Теперь мы будем работать с
министерством пешмерга. До сих
пор 50% езидских бойцов присоеди-
нились к пешмерга, и к ним должны
присоединиться другие".

Студенты из Иракского Курдистана
приняли участие в международном

молодежном студенческом фестивале
"Люди мира", который проходил в
Санкт-Петербурге 3 апреля 2015 года.

В ходе мероприятия молодые курды
выступили на сцене Дома молодежи

города Санкт-Петербурга в нацио-
нальных костюмах и исполнили
курдские песни и танцы. Многона-
циональный праздник проходит в
Санкт-Петербурге уже в третий
раз и привлекает представителей
разных народностей, объединяя
их и давая возможность ближе
познакомиться с культурами и тра-
дициями разных стран.

Восемь студентов из Иракского
Курдистана с 2014 года учатся на под-
готовительном факультете Нацио-
нального Минерально-Сырьевого Уни-

верситета (Горный Университет)
Санкт-Петербурга в рамках стипенди-
альной программы Gazprom Neft Mid-
dle East B.V. В 2015 году ребята завер-
шат обучение на подготовительном
факультете и приступят к освоению
базовых программ: "Геология нефти и
газа" и "Эксплуатация объектов добы-
чи нефти". Gazprom Neft Middle East
B.V. - дочерняя компания российского
ОАО "Газпром Нефть", участвует в
реализации 3-х геологоразведочных
проектов на территории Иракского
Курдистана, на блоках Shakal и Halab-
ja в качестве оператора, на блоке
Garmian в качестве партнера. 

В четверг премьер-министр Ирака
приветствовал помощь Ирана, оказан-
ную в борьбе против "Исламского
государства” (ИГ), но попросил Теге-
ран уважать суверенитет Ирака.

"Я очень прямо сказал моим иран-
ским друзьям, что они помогают
Ираку: Спасибо вам большое, но все
должно быть сделано через прави-
тельство Ирака", сказал Хайдер аль-
Абади, выступая в Центре стратегиче-
ских международных исследований в
Вашингтоне, столице Соединенных
Штатов, где он находился с трехднев-
ным визитом. "Мы должны не только
выиграть войну. Мы также должны
добиться мира. И это то, что мы пла-
нируем сделать", сказал он, отметив,
что высшим приоритетом в повестке
дня его правительства является "сни-
жение межэтнической и религиозной

напряженности”, "протягивая руку к
общинам меньшинств в стране”.

Во время совместной пресс-кон-
ференции с Абади, состоявшейся во
вторник, президент США Барак
Обама, казалось, предсказал слова
иракского лидера, заявив, что США
ожидают отношений между Ираном и
Ираком, но подчеркнул, что все виды
иностранной помощи должны "быть
подотчетны в цепочке командования
Ирака". Как мы не однократно
сообщали, иранские военные форми-
рования выступили против ИГ в Ираке
и Иракском Курдистане, не дожидаясь
официальных призывов от их прави-
тельств. Как отмечают аналитики,
таким образом Ирану удалось не
только помочь соседям, но и обезопа-
сить свои границы от террористиче-
ской суннитской группировки. Во

время недавнего сражения за ирак-
ский город Тикрит, захваченный бое-
виками ИГ в прошлом году, Иран и

США оказались на одной стороне
борьбы против ИГ. Позже, в качестве
условия продолжения американской
помощи Ираку, США потребовали уда-
ления из Ирака иранских шиитских
боевиков.

Венгрия намерена отправить в
столицу Иракского Курдистана 150
солдат-инструкторов. В Эрбиле они
будут обучать курдских пешмерга
борьбе с экстремистской группиров-
кой "Исламское государство" (ИГ).

Парламент Венгрии во вторник
вынес постановление об утверждении
этого вклада Венгрии в международ-
ную антиисламистскую миссию.

Как заявил министр иностранных
дел Петер Сиярто, венгерские солда-
ты будут служить в Эрбиле до конца
2017 года. После этого заявления
венгерского правительства глава
управления внешних связей Курди-
стана Фалах Мустафа сказал, что он
был "рад телефонному звонку мини-
стра Сиярто, который сообщил об
утверждении венгерского парламента

постановления об отправке военной
команды в Эрбиль". kurdistan.ru

США дополнительно передадут
Ираку 50 бронированных автомобилей
с противоминной защитой, говорится в

документе, распространенном Белым
домом по итогам переговоров прези-
дента США Барака Обамы и премьер-
министра Ирака Хайдера аль-Абади в

Вашингтоне. "США передали прави-
тельству Ирака 250 бронеавтомоби-
лей в декабре 2014 и январе 2015
года, из которых 25 были впослед-
ствии переданы курдским силам в
Эрбиле. Пешмерга получила тысячу
противотанковых ракет, которые были
переданы через правительство Ира ка.
По состоянию на эту неделю дополни-
тельные 50 бронеавтомобилей будут
направлены в Ирак", — говорится в
документе. В отчете об оказании
помощи Ираку также сообщается, что
с осени прошлого года в рамках помо-
щи Ираку в борьбе с "Исламским госу-
дарством" (ИГ) США передали свыше
100 миллионов патронов, 62 тысячи

единиц стрелкового оружия, 1700
ракет класса "воздух-поверхность" и
шесть танков. Также США поставили
военное обмундирование и снаряже-
ние для оснащения пяти-шести бри-
гад. Кроме того, США намерены про-
должить переброску истребителей Ф-
16 в Ирак и подготовку иракских лет-
чиков. Широкая экспансия ИГ, захва-
тившего значительную часть террито-
рии Ирака и Сирии, стала одной из
главных мировых проблем 2014 года.
Группировка, насчитывающая, по дан-
ным ЦРУ, около 30 тысяч боевиков,
провозгласила на захваченных терри-
ториях халифат и стремится и далее
расширять свои приобретения.

Пу т ин :  С пецслу жб ы 
России работают над 
проблемой россиян, 
воюющих на стороне ИГ
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Исполнительный совет "Рабочей партии Курдистана” (РПК),
"Союз Сообществ Курдистана" (KCK), в воскресенье предупре-
дил правящую турецкую "Партию справедливости и развития”
(ПСР) о том, что та рискует уничтожить мирный процесс в Тур-
ции. Ранее 8 апреля РПК сообщила, что турецкая армия нача-
ла операцию против курдских партизан. РПК утверждает, что
во время этого столкновения в Агре турецкая армия атаковала
гражданское население, в то время как турецкое правитель-
ство настаивает на
том, что это партизаны
РПК напали на турец-
ких солдат. Эти столк-
новения подрывают
хрупкий режим прекра-
щения огня между
курдскими партизана-
ми и турецким прави-
тельством в преддве-
рии предстоящих
выборов, намеченных
на 7 июня. В воскресном заявлении КСК говорится: "Рассмат-
ривая последние заявления [президента Турции] Эрдогана и
чиновников ПСР, можно легко увидеть, что они готовятся к опе-
рациям и провокациям”. КСК подчеркивает, что правительство
ПСР пытается подавить демократические силы путем автори-
тарного мышления, а правящая ПСР боится потерять власть за
счет увеличения голосов, поданных за про-курдскую "Народно-
демократическую партию” (НДП). "Мы предупреждаем [заме-
стителя премьер-министра] Ялчина Акдогана и ПСР, что в
конечном итоге они сами сгорят, если продолжат играть с
огнем. В то время как мы действуем с ответственностью за
продолжение процесса прекращения огня, турецкое государст-
во продолжает свою военную деятельность, практикуя [полеты]
разведывательных самолетов над партизанскими районами, а
также проводя атаки тяжелой техники и артиллерии, на кото-
рые можно ответить только возмездием в виде справедливой
самообороны”, подчеркивает заявление КСК. Ранее турецкий
вице-премьер-министр Ялчин Акдоган обвинил РПК и НДП в
провоцировании нестабильности в преддверии выборов,
сообщает Reuters. "Возлагать надежды на оружие во время
выборов - признак отчаяния и неуважения к национальной
воле", написал он в Твиттере.

Турция передала для пешмерга 15 грузовиков 
В понедельник из Турции были доставлены 15 пикапов для

курдских сил пешмерга в качестве поддержки борьбы против
боевиков "Ислам-
ского государства”
(ИГ). "Мы хотели
бы поблагодарить
Турцию за воен-
ную и гуманитар-
ную помощь, кото-
рую она оказала
пешмерга с нача-
ла их борьбы про-
тив вооруженной
группировки”, сказал офицер  пешмерга Хикмет Омер во время
церемонии передачи техники в военном лагере в Эрбиле.
Согласно сообщению турецкого агентства "Анадолу”, в цере-
монии принял участие генеральный консул Турции в Эрбиле,
Мехмет Акиф Инам. В дополнение к поставкам военной техни-
ки иракской армии и силам пешмерга, Турция также оказывает
гуманитарную помощь. На ее счету строительство двух совре-
менных палаточных лагеря для размещения 40000 беженцев в
Дохуке и поставка 760 грузовиков с продуктами, медицинским
оборудованием, палатками и одеялами.

Президент Барзани отме-
тил езидский Новый год  обе-

щанием защиты 
Президент Курдистана

Масуд Барзани выступил в
честь праздника езидского
Нового года, пообещав защи-
тить это религиозное мень-
шинство от "террористов", и
назвав эту древнюю общину
"неделимой частью Курдиста-
на".  Шангал, расположенный
в провинции Мосул, является
прародиной езидской веры. В
2014 году здесь были убиты

тысячи езидов, когда в августе
террористы "Исламского госу-

дарства" (ИГ)
захватили этот
район, 5000 чело-
век пропали без
вести.  "Ни один
враг не мог и
никогда не смо-
жет уничтожить
курдских езидов,
и именно поэто-
му, несмотря на
все бесчеловеч-
ные акты терро-

ристов ИГ, совершенные про-
тив Шангала, они никогда не
могли сломить их сильную
волю", говорится в заявлении
Барзани, распространенном в
среду. Барзани отметил, что
силы пешмерга помогли осво-
бодить Шангал и пожертвова-
ли своими жизнями, чтобы
защитить своих езидских
братьев и сестер. Президент
подчеркнул победы пешмерга
в Шангале и близлежащих

районах, объявив, что боль-
шая часть района Шангал
была освобождена силами
пешмерга. "Ничто и никогда не
разделит курдских езидов Кур-
дистана и курдский народ",
сказал Барзани.  В интервью
"Rudaw"  д-р Дехиль Шейх
Саид, известный езидский
деятель и бывший член каби-
нета министров Регионально-
го правительства Курдистана
(КРГ), сказал, что празднова-
ние этого езидского Нового
года будет пронизано трагеди-
ей, произошедшей в Шангале. 

"Согласно данным, 130 000
езидов бежали в страхе за
свои жизни, и нашли убежище
в Курдистане. Как мы можем
быть счастливы, когда с нами
случилось такое возмутитель-
ное бедствие? Завтра мы
также будем отмечать ката-
строфу, случившуюся в про-
шлом году, когда в августе ИГ
захватили Шангал", сказал
Саид.

Министерство пешмерга
Регионального правительства
Курдистана планирует созда-
ние двух специальных
армейских подразделений
добровольцев, жела ющих
принять участие в борьбе
против "Исламского госу-
дарства" (ИГ). Это реше-
ние было принято после
обещания США вооружить
курдские силы.  "Команди-
ры и высокопоставленные
должностные лица США
пообещали поставить партии
вооружения, боеприпасов и
других необходимых материа-
лов", говорится в заявлении
министерства, опубликованном
во вторник.  Пресс-секретарь
министерства Джабар Явар
сообщил "Rudaw", что добро-
вольцы должны быть в возрас-
те от 18 до 30 лет, и они будут

участвовать в интенсивных
военных учениях прежде, чем
отправиться в зоны военных

действий. Германия и Италия
создали военные учебные
лагеря в Курдистане, где бойцы
пешмерга обучаются тактике
боя и использованию совре-
менного оружия. Ранее в этом
году указом президента в Кур-
дистане были запрещены все
виды  военизированных групп,
независимых от министерства

пешмерга. На прошлой неделе
был задержан, а после осво-
божден, езидский командир из

Шангала, обвиняе-
мый в "незаконной
военной деятельно-
сти", а именно  - в
создании воинского
формирования без
ведома министерства
пешмерга. Курдские
власти опасаются,
что аутсайдерские
группы боевиков

могут воспользоваться войной
с "Исламским государством"
для разжигания междусобной
войны в Курдистане. Иракский
Курдистан имеет около 100 000
вооруженных пешмерга. В
январе курдское министерство
объявило, что более 1000 курд-
ских солдат были убиты в боях
с ИГ с лета прошлого года.

В Ираке идут ожесточенные
бои за город Рамади между
иракской армией и боевиками
группировки "Исламское госу-
дарство". В среду исламисты
захватили три селения на
окраинах города. Опасаясь
наступления боевиков, мест-

ные жители тысячами поки-
дают Рамади. США и их
союзники наносят массирован-
ные авиаудары по позициям
"Исламского государства",
передает телеканал "Россия
24". Ранее боевики разгромили
христианское кладбище в

Мосуле. Кадры акта вандализ-
ма опубликованы на сайте
"Института исследований
Ближ него Востока". На снимках
видно, как террористы кувал-
дами разбивают памятники и
затирают кресты на надгро-
биях. kurdistan.ru
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